














































Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 1 z 47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Spracovala:   Mgr. Edita Mištriková          Predkladá: Ing. Štefan Vároš, starosta obce 

Štiavnik, 30. 11. 2021 

      Schválený Obecným zastupiteľstvom Štiavnik 15.12.2021 – č. uznesenia:   ....../2021 

(Rozpočet obce na roky 2023 a 2024 Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie – č. uzn.   ..../2021) 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 2 z 47 
 

OBSAH   

 

I. TEXTOVÁ ČASŤ 

   Legislatívne východiská rozpočtu na roky 2022 – 2024  ........................  3 

   Úvod                                       .......................   4  

   Základná štruktúra rozpočtu obce Štiavnik na rok 2022  .....................   5  

   Príjmová časť rozpočtu 2022               .....................................   6 - 8 

   Výdavková časť rozpočtu 2022             .....................................   9 - 44  

   Rekapitulácia rozpočtu obce Štiavnik na rok 2022      ......................   45 

   Rozvojové aktivity obce na rok 2022         ......................................  46  

 

 

II. TABUĽKOVÁ ČASŤ   
       Programový rozpočet obce Štiavnik na rok 2022 s výhľadom 

       na roky 2023 až 2024              .....................................................     47 -51 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 3 z 47 
 

 Základom finančného hospodárenia obce Štiavnik v rokoch 2022 – 2024 je programový rozpočet. Po 
schválení  Obecným zastupiteľstvom Štiavnik sa pre obec záväzným stane rozpočet na rok 2022. 
Rozpočet obce Štiavnik na roky 2023 a 2024 je v zmysle §9 ods. 3 zákona 583/2004 Z.z. orientačný, preto 
nie je pre obec záväzný. 

     Rozpočet obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a 
fyzickým osobám pôsobiacim na spravovanom území, ako aj občanom žijúcim na tomto území, 
vyplývajúce pre obec zo všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzného nariadenia obce 
alebo z uzavretých zmluvných vzťahov. Okrem toho zahŕňa aj finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu. 

 

Legislatívny rámec 
 

     Hlavnú legislatívnu normu predstavuje zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v platnom znení, ktorý upravuje postavenie, funkciu a zostavovanie rozpočtu obcí, 
ako aj použitie prostriedkov rozpočtu. Ustanovuje pravidlá hospodárenia s rozpočtovými prostriedkami a 
kontrolu ich dodržiavania. 

Rozpočet obce Štiavnik je zostavený tak, aby bol  v súlade i s ďalšími právnymi normami, a to: 

 so zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov 

 so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 so zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov 

 s nariadením vlády č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní a poukazovaní výnosu dane z príjmov územnej 
samospráve 

 so zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

 so zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v znení neskorších predpisov 

 s opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v znení neskorších predpisov, ktorým sa 
ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej 
klasifikácie 

 Vyhláška Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 257/2014, ktorou sa ustanovuje štatistická 
klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG) 

     V zmysle zákona č. 493/2011 Z.z. o rozpočtovej zodpovednosti je obec povinná od roku 2013 
zostavovať rozpočet v členení na: 

 predchádzajúce 2 rozpočtové roky 
 rozpočet bežného roka (v tomto prípade sa jedná o rok 2021) 
 očakávanú skutočnosť bežného roka 

 a návrh rozpočtu na 3 nasledujúce roky (čiže 2022 – 2024). 
 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 4 z 47 
 

ÚVOD  
 

Programový rozpočet Obce Štiavnik pre roky 2022 – 2024 predstavuje významný krok pri riadení 
rozpočtových zdrojov na úrovni samosprávy v podobe zmeny pohľadu na rozpočet jeho funkciu a obsah. 

Hlavným cieľom zavedenia programového rozpočtovania v Obci Štiavnik je snaha o maximalizovanie 
transparentnosti pri nakladaní s verejnými zdrojmi obce a prezentovanie zámerov a vybraných cieľov 
samosprávy pre najbližšie 3 roky. 
 

Vypracovanie programového rozpočtu pre nasledujúce obdobie však súčasne znamená len začiatok 
procesu, nie jeho ukončenie. Inými slovami, v každom z nasledujúcich rokov sa obecný úrad bude snažiť 
prezentovať nielen výdavky, ktoré súvisia s činnosťou a životom obce, ale aj ciele, ktoré chce napĺňať, ale 
zároveň aj hľadať ukazovatele, ktoré najlepším spôsobom umožnia identifikovať úspechy samosprávy 
pri plnení si svojich úloh a zabezpečovaní čo najkvalitnejších služieb pre obyvateľov obce. 

V programovom rozpočte sú výdavky Obce Štiavnik rozdelené do 11 programov: 

 1. Plánovanie, manažment a kontrola 
   2. Služby občanom 
   3. Bezpečnosť 
   4. Komunikácie 
   5. Odpadové hospodárstvo 
   6. Prostredie pre život 
   7. Bývanie a občianska vybavenosť 
   8. Šport 
   9. Vzdelávanie 
  10. Sociálne služby 
  11. Kultúra 

 
Programy a ich časti obsahujú konkrétne merateľné ciele, ktoré prezentujú plánované výstupy a výsledky 
práce obce  v nasledujúcich troch rokoch. 

Každý program predstavuje rozpočet samosprávy pre danú oblasť, ktorý má definovaný zámer, 
vyjadrujúci želaný dôsledok plnenia príslušných cieľov, ktoré si samospráva stanovila. 

 

Programový rozpočet od roku 2009 podlieha pravidelnému monitorovaniu a hodnoteniu, 
prostredníctvom ktorého je možné sledovať nielen vývoj finančného plnenia rozpočtu, ale aj 
programového plnenia rozpočtu, t.j. dosahovanie stanovených cieľov. 

Výsledky plnenia rozpočtu obce budú prezentované prostredníctvom monitorovacej správy 
a záverečného účtu obce, ktoré budú dostupné aj na internetovej stránke obce pre zvýšenie 
informovanosti obyvateľov. 

Návrh rozpočtu obce Štiavnik na rok 2022 je zostavený ako vyrovnaný a po schválení Obecným 
zastupiteľstvom Štiavnik bude záväzný, pričom predpokladá: 

    -  celkové príjmy   v objeme      ......       3 350 000,00 € 

    -  celkové výdaje   v objeme      ......       3 350 000,00 € 

     
 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 5 z 47 
 

ROZPOČET OBCE Štiavnik na rok 2022 

  

 Základná štruktúra rozpočtu obce podľa druhu rozpočtu na roky 2022 až 2024  je nasledovná:  

Druh rozpočtu           ROZPOČET na rok   

  
2021 (po 

5.úpravách) 2022 2023 2024 
Bežné príjmy (BP) 3 197 104,34 2 975 480,67 2 975 500,00 2 975 500,00 
Bežné výdaje (BV) 2 951 965,20 2 728 718,54 2 728 718,54 2 728 780,54 
BEŽNÝ ROZPOČET 245 139,14 246 762,13 246 781,46 246 719,46 
      
Kapitálové príjmy (KP) 6 185,98 0 0 0 
Kapitálové výdaje (KV) 1 026 997,00 406 600,00    0 0 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -1 020 811,02 -406 600,00 0 0 

      
Finančné operácie príjmové 1 198 923,21 374 519,33 0 0 
Finančné operácie 
výdavkové 213 537,67 214 681,46 214 681,46 233 219,46 
ROZPOČET FINANČ.OPERÁCIÍ 985 385,54 159 837,87 -214 681,46 -233 219,46 
      
CELKOVÁ SUMARIZÁCIA     
Príjmy (BP+KP+FOP) 4 402 213,53 3 350 000,00 2 975 500,00 2 975 500,00 
Výdaje (BV+KV+FOV) 4 192 499,87 3 350 000,00 2 943 400,00 2 962 000,00 
  209 713,66 0,00 32 100,00 13 500,00 

 

   Rozpočet obce Štiavnik na rok 2022 je zostavený ako vyrovnaný. To znamená, že rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami, vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií je nulový.  

Bežný rozpočet na rok 2022 je prebytkový vo výške 246 762,13 €.  Prebytkový je aj rozpočet finančných 
operácií, v sume 159 837,87 €.. Prebytok finančný operácií vznikol zapojením nevyčerpaného rezervného 
fondu v objeme 373 800,00 €. Prebytok bežného rozpočtu a finančných operácií kryje schodok 
kapitálového rozpočtu obce, vo výške -406 600,00 €. 

 

 

 

 

 
 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 6 z 47 
 

PRÍJMOVÁ ČASŤ   (v tabuľkovej časti – príloha č. 1) 

     Príjmy obce  Štiavnik sú charakterizované viacerými zložkami, pričom väčšina je definovaná 
legislatívnou úpravou formou zákonov a nadväzujúcej legislatívy – daň z nehnuteľností, ostatné miestne 
dane, poplatok za komunálny odpad. Ďalšou zložkou príjmov sú nedaňové príjmy, ktoré plynú 
z administratívnych poplatkov, prenájmu majetku a poskytovaním iných služieb.  Granty a transfery 
predstavujú príjmovú zložku, ktorá je svojou povahou špecifická, nakoľko transfery v takej výške ako sú 
prijaté do rozpočtu obce, sú zahrnuté aj do jeho výdavkovej časti na konkrétny účel, na aký boli prijatý.      

 

4.1 BEŽNÉ PRÍJMY 

 

4.1.1. Daňové príjmy ...........................................       1 503 939,26 € 

     Daňové príjmy sú v zákone o rozpočtových pravidlách definované ako vlastné príjmy a je v plnej 
kompetencii obce rozhodovať o ich použití. V zmysle zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 
výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
výnos dane z príjmov fyzických osôb je príjmom rozpočtu obce. Východiskom pre návrh do rozpočtu obce 
boli východiskové štatistické údaje a podiel obcí na výnose DPFO pre rok 2021/1 a očakávaný vývoj na 
rok 2022.  

     Z výnosu podielových daní obec musí zabezpečiť financovanie originálnych kompetencií 
presunutých a presúvaných z orgánov štátnej správy na obce v rámci pokračujúcej decentralizácie 
verejnej správy na úseku školstva, opatrovateľskej služby. 

Daňové príjmy      Rozpočet na rok 2022 v € 

Výnos dane z príjmov fyzic. osôb            1 344 710,26         

Daň z nehnuteľností             56 329,00 

Daň za psa              1 700,00 

Daň za ubytovanie               200,00 

Poplatok za odpad            101 000,00 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 7 z 47 
 

 

4.1.2. Nedaňové príjmy ..........................................        411 801,27 € 

     Najväčší objem nedaňových príjmov predstavujú príjmy z vlastníctva, t.j. uzatvorených nájomných 
zmlúv za prenájom bytových (114 260,40 €), nebytových priestorov (20 693,00 €) pozemkov (3 637,21 €).  

     Ďalšiu skupinu tvoria príjmy z administratívnych poplatkov – správne poplatky za matričné úkony, 
za osvedčovanie listín a podpisov, za evidenciu obyvateľstva, za úkony v oblasti stavebných činností 
a vydávania rybárskych lístkov. 

     Ekonomická klasifikácia osobitne sleduje poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného 
predaja a služieb. Najpodstatnejší príjem (121 608,00 €) v tejto oblasti tvoria platby   v Domove 
sociálnych služieb Štiavnik. Do týchto príjmov vstupujú aj príjmy vybrané na poplatkoch v Materskej škole 
Štiavnik (3 800,00 €), v Školskom klube detí (3 000,00 €) ai poplatky za stravu v školskej jedálni(84 000 €).  

    V rámci ekonomickej položky 292 019 – príjmy z refundácie nákladov za riadny výkon činností 
triedeného zberu odpadov v obci, ako i refundácie nákladov za služby súvisiace s užívaním obecných 
bytov. 

 

Nedaňové príjmy            Rozpočet na rok 2022 v € 

210 –príjmy z podnikania a vlastníctva majetku                    153 590,61 

220 – administratívne a iné poplatky a platby                    225 689,80 

240 – úroky z tuzemských vkladov a výpomocí                         0,00 

290 – iné nedaňové príjmy                     32 520,86 

 

 

 

 

4.1.3. Granty a transfery ....................................      1 059 740,14 € 

     Finančné prostriedky, ktoré sú zahrnuté v tejto časti príjmov majú charakter účelových dotácií, 
ktorých použitie je viazané na určitý účel a nie je možné ich použiť na niečo iné. Z tohto dôvodu je rovnosť 
medzi príjmami z grantov a transferov a výdavkami, ktoré majú pokryť.  

     Najväčšou zložkou týchto finančných prostriedkov je financovanie prenesených kompetencií podľa 
zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní ZŠ, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov. Sú to finančné prostriedky určené pre Základnú školu Štiavnik (867 200,00 €). Druhou 
najvýznamnejšou príjmovou položkou sú prostriedky ŠR určené ako spoluúčasť na mzdy a prevádzku 
Domova sociálnych služieb Štiavnik (147 264,00 €). Medzi transfery na prenesený výkon štátnej správy 
patrí dotácia na stavebný úrad, matriku, evidenciu obyvateľstva, starostlivosť o životné prostredie. 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 8 z 47 
 

Podrobný prehľad predpokladaných transferov: 

312 001  Zo ŠR okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy   

 312 001  Transfer z UPSVaR pre deti HN a ŽM ...................................................   29 200,00 € 
 

312 012  Zo ŠR na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

 312 012  Transfer zo ŠR – pre Základnú školu Štiavnik ........................................   867 200,00 € 
 312 012  Transfer zo ŠR - register obyvateľstva ..................................................     1 390,67 € 
 312 012  Transfer zo ŠR – životné prostredie .......................................................      393,87 € 
 312 012  Transfer zo ŠR – matrika .......................................................................     8 910,16 € 
 312 012  Transfer zo ŠR – pozemné komunikácie ..............................................       173,62 € 
 312 012  Transfer zo ŠR – stavebný úrad ..........................................................      5 207,82 € 
 312 012  Transfer zo ŠR – pre DSS Štiavnik ........................................................    147 264,00 € 

 
 
 
    
 

 
4.2   KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 

Obec nemá pre rok 2022 naplánované kapitálové príjmy .................................                 0 € 

 

 

4.3   FINANČNÉ OPERÁCIE 

Súčasťou rozpočtu obce sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných 
fondov obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. V rámci tejto kategórie príjmov 
je do rozpočtu zapojená zostávajúca časť splácania návratnej finančnej výpomoci od fyzických osôb 
(719,33 €) a nevyčerpaný rezervný fond obce (373 800,00 €) celkovo v objeme ...........   374 519,33 € . 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 9 z 47 
 

VÝDAVKOVÁ ČASŤ   (v tabuľkovej časti – príloha č.1) 

 
 

Celkové výdavky obce pre rok 2022 sa rozpočtujú vo výške   3 350 000,00 €.   

Z toho: 

 bežné výdavky      ...................................      2 728 718,54 € 
 kapitálové výdavky  ...................................        406 600,00 € 
 finančné operácie   ...................................        214 681,46 €. 

 

Sumár výdavkov za  jednotlivé programy ako celok zachytáva nasledujúca tabuľka: 

Program: Názov programu: 2022 2023 2024 

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 378 600,00 366 800,00 385 400,00 
Program 2: Služby občanom 78 220,00 73 220,00 73 220,00 
Program 3: Bezpečnosť    13 000,00     13 000,00    13 000,00 

Program 4: Komunikácie 119 800,00 119 800,00 119 800,00 
Program 5: Odpadové hospodárstvo   121 600,00 121 600,00 121 600,00 

Program 6: Prostredie pre život 154 762,88 148 762,88 148 762,88 

Program 7: Bývanie a občianska vybavenosť 105 721,12 105 721,12 105 721,12 
Program 8: Šport 23 700,00 23 700,00 23 700,00 
Program 9: Vzdelávanie  1 424 600,00 1 424 600,00 1 424 600,00 
Program 10: Sociálne služby 369 500,00 359 500,00 359 500,00 
Program 11: Kultúra 560 496,00 186 696,00 186 696,00 
  Celkové výdavky  3 350 000,00 2 943 400,00 2 962 000,00 

 

Podrobnejšie zameranie jednotlivých programov, ich zámerov, cieľov, ako i merateľných ukazovateľov 
je zachytené v nasledujúcej textovej časti výdavkového rozpočtu obce.  

 

 

  

  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 10 z 47 
 

Program 1:   

PLÁNOVANIE,   MANAŽMENT   A    KONTROLA 
378 600,00 € 

  

  

ZÁMER: 
Samospráva, flexibilne reagujúca na potreby obyvateľov, podnikateľov, či návštevníkov 
Obce Štiavnik, plánujúca v zmysle trvalo udržateľného rozvoja a riadiaca všetky procesy 
s maximálnou efektívnosťou a transparentnosťou. 

  

  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 378 600,00 366 800,00 385 400,00 

  

Komentár k programu:   

Program predstavuje manažment a plánovanie činnosti Obce Štiavnik v komplexnej podobe – manažment obce 
na čele so starostom obce, činnosť orgánov obce počnúc zastupiteľstvom až po jednotlivé komisie, pracujúce pri 
obecnom zastupiteľstve. Dôležitou súčasťou programu je strategické plánovanie, ale aj kontrolná činnosť obce. 

 

 

  

Podprogram 1.1:      RIADENIE OBCE 

 
41 922,40 € 

  

 ZÁMER: Maximálne zodpovedné a efektívne riadenie samosprávy 
  

  

  

 Prvok 1.1.1:              Výkonné riadenie obecného úradu 2 860,40 € 

 ZODPOVEDNOSŤ starosta obce 
 

 

Cieľ Zabezpečiť otvorenú komunikáciu starostu s občanmi obce 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet  prijatých občanov stránkového dňa starostu obce s občanmi za mesiac spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 108. 1100.88 10 .101010 

Skutočná 158. 108..88 .  

  

 Komentár: 
Navrhnutý rozpočet zahŕňa odmenu zástupcu starostu obce a fond starostu obce – reprezentačné. 

  
 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 11 z 47 
 

Prvok 1.1.2:            Strategické plánovanie a projekty 23 800,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ obecný úrad 
  

 Cieľ Zabezpečiť reguláciu rozvoja obce v súlade s jej potrebami a požiadavkami občanov 

Merateľný ukazovateľ počet podaných projektov slúžiacich k rozvoju obce spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 5. 3 3 3 . 3 

Skutočná   .2 .3.34 .  

 
Komentár: 

Prvok zahŕňa činnosti smerujúce k zabezpečeniu kontinuity rozvoja obce. Sú tu rozpočtované výdavky na 
spracovanie štúdií, posudkov, geometrických plánov a po realizačných zameraní. Taktiež sú tu rozpočtované 
náklady na verejného obstarávateľa (8 118,69 €). Plánovaný rozpočet na rok 2022 zahŕňa kapitálový výdavok  
11800,00 € na  aktualizáciu územného plánu obce. 

 

 

Prvok1.1.3:             Kontrolná činnosť  12 200,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Hlavný kontrolór obce 
  

Cieľ Zabezpečiť systematickú kontrolu činnosti samosprávy 

Merateľný ukazovateľ počet vykonaných kontrol za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 5 5 5 .5 

Skutočná .4             3 .53  

  

Komentár: 

Prvok predstavuje všetky aktivity hlavného kontrolóra obce, ktorý zabezpečuje v rámci svojich kompetencií 
kontrolu súladu činností a rozhodnutí obce so zákonmi, všeobecne záväznými nariadeniami a vnútornými 
normami obce tak, aby samospráva fungovala čo najefektívnejšie s pozitívnym dopadom na život v obci. Výdavky 
súvisiace s činnosťou hlavného kontrolóra sú rozpočtované na mzdy, odvody a príspevky do poisťovní, stravné 
lístky a iné bežné výdavky. 

  

  

 

Prvok 1.1.4                Audit 3 062,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť nezávislú kontrolu hospodárenia obce 

Merateľný ukazovateľ výrok audítora "bez výhrad" 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . áno áno . áno . áno. 

Skutočná  áno áno. . áno  

Komentár: V prvku sú rozpočtované výdavky na úhradu vykonania povinného zákonom stanoveného účtovného auditu.  

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 12 z 47 
 

  

Podprogram 1.2:       ČINNOSŤ VOLENÝCH ORGÁNOV OBCE 21 000,00 € 
  

  

ZÁMER: Profesionálne rozhodovanie volených predstaviteľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 21 000,00 21 000,00 21 000,00 

 

 

  

Cieľ Zabezpečiť činnosť volených orgánov obce v zmysle legislatívy 

Merateľný ukazovateľ počet zasadnutí OcZ za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 5 8 7 74 

Skutočná    7.5 7           60 .  

Cieľ Zabezpečiť činnosť odborných komisií pri OcZ v zmysle legislatívy 

Merateľný ukazovateľ počet odborných komisií pri OcZ spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 5 6 6 6 

Skutočná . 6 .265  . 6  

  

Komentár: 
Prvok zahŕňa všetky činnosti potrebné k zabezpečeniu zasadnutí obecného zastupiteľstva, obecnej 
rady, ako i obecných komisií.  V rozpočtované náklady obsahujú náklady na odmeny poslancov, 
odmeny do poisťovní, ale aj náklady na občerstvenie pre obecného zastupiteľstva a obecnú radu. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 13 z 47 
 

Podprogram 1.3:      ČINNOSŤ OBECNÉHO ÚRADU 309 600,00 € 
  

  

 

ZÁMER: Plynulá a flexibilná činnosť obecnej samosprávy vďaka vysokokvalitným a efektívnym 
interným službám a maximálne funkčný obecný úrad 

  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 309 600,00 309 600,00 309 600,00 

  
  

Prvok 1.3.1:             Výkon administratívy 284 000,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre výkon administratívnych funkcií samosprávy 

Merateľný ukazovateľ počet pracovníkov OcÚ participujúcich na výkone správy 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 9 9 9 . 10 

Skutočná 98998. 89 . 10  

Cieľ Zvýšiť efektívnosť administratívy obce 

Merateľný ukazovateľ Zavedená elektronická distribúcia materiálov a tlačív na webovú stránku obce 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . áno áno áno . áno 

Skutočná 1. áno áno áno  

  

Komentár: 

Prvok zahŕňa zabezpečenie ucelenej administratívnej agendy obecného úradu. 

1) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania – finančné prostriedky určené na funkčné platy zamestnancov 
obecného úradu a starostu obce na 1 rok, prechádzajúce kompetencie, odmeny zamestnancov 
obecného úradu 

2) Poistné a príspevok do poisťovní 
3) Výdavky na tovary a služby – kancelárske potreby, drobné opravy, poštovné služby, telefóny, 

koncesionárske poplatky, všeobecný materiál, časopisy, reprezentačné, údržbu počítačovej techniky, 
stravovanie zamestnancov a sociálny fond. 

 

 

 

 

 
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 14 z 47 
 

 Prvok 1.3.2:             Vzdelávanie zamestnancov  2 000,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
     

Cieľ Zabezpečiť odbornú pripravenosť, odbornú zdatnosť zamestnancov OcÚ 

Merateľný ukazovateľ počet odborných školení zamestnancov za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 20 20 20 . 20 

Skutočná . 20 . 01 13010 18  

  

Komentár: 
Prvok zahŕňa náklady na školenia, ktoré sú väčšinou realizované Regionálnym vzdelávacím centrom 
v Martine, ktorý zabezpečuje vzdelávanie zamestnancov k aktuálnym zmenám zákonov, týkajúcich sa 
činnosti a výkonu samosprávy.  

 

 Prvok 1.3.3:           Prevádzka budovy obecného úradu 17 300,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku budovy OcÚ 

Merateľný ukazovateľ priemerný čas potrebný na odstránenie porúch v hodinách 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná max. 4. max. 4 max. 4 . max. 4 

Skutočná .444 .444444 4444 44 

  

Komentár: 
Podstatnú časť  rozpočtovaných výdavkov v tomto prvku  predstavujú náklady na energie (elektrina, 
plyn). Zvyšných cca 15 % je určených na všeobecný materiál a  služby (ako napr. opravu výťahu, správu 
zabezpečovacieho zariadenia)  

  

Prvok 1.3.4:            Autodoprava 6 300,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
     

Cieľ Zabezpečiť činnosť obecného úradu  

Merateľný ukazovateľ Počet áut 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 2. 2 2. 3 2 2 

Skutočná 42 .442 . 2  

Komentár: 
Rozpočtované náklady v rámci tohto prvku zachytávajú všetky náklady na prevádzku 2 osobných 
automobilov, a to Škody Octavie a Renault Kango. Náklady na pohonné hmoty, opravy a údržbu, ale aj 
zákonné a havarijné poistenie.  

  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 15 z 47 
 

Podprogram 1.4:     ČLENSTVO V ORGANIZÁCIÁCH A ZDRUŽENIACH   1 820,50 € 
  

  

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 1 820,50 1 820,50 1 820,50 
  

 Cieľ Zabezpečiť prezentáciu obce na regionálnej a národnej úrovni 

Merateľný ukazovateľ počet členstiev v organizáciách a združeniach spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 5 . 5 5 5 

Skutočná 24 .124 4452  

Merateľný ukazovateľ pravidelná účasť zástupcov obce na zasadnutiach 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno. áno áno . áno 

Skutočná áno.. . áno áno.  

 Komentár: 
Podprogram zahŕňa zabezpečenie aktívnej účasti obce Štiavnik v záujmových združeniach a organizáciách – ZMOS Horného 
Považia,  a celoslovenský ZMOS (711,57 €)a v regionálnom združení Bytčianskej kotliny, RVC Martin a OZ MAS „Zem palatína 
Juraja Thurzu“.  

  

Podprogram 1.5:       PROPAGÁCIA A PREZENTÁCIA OBCE 4 257,10 € 
  

ZAMER Obec známa ako stredisko rekreácie a vidieckej turistiky 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 4 257,10 4 257,10 4 257,10 

  Cieľ Zabezpečiť propagáciu a prezentáciu obce navonok 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet aktualizácií web-stránky orientovaných na propagáciu obce za mesiac 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 15 15 15 15. 

Skutočná 15 15 15  

Merateľný ukazovateľ počet prezentácií obce v médiách za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 2.   2 2 2. 

Skutočná 1. 0 11.  

 Komentár: Podprogram zahŕňa činnosti a aktivity realizované Obcou Štiavniku na jej prezentáciu – podujatiach pre verejnosť. 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 16 z 47 
 

Program č. 2:                     

                            SLUŽBY OBČANOM 
78 220,00 € 

  

 ZÁMER Obec orientovaná na potreby občana 
  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 78 220,00 73 220,00 73 220,00 
  

  

  
  

Podprogram 2.1:        ADMINISTRATÍVNE SLUŽBY OBCE 44 250,00 € 
 

ZÁMER Profesionálny výkon štátnej správy dostupný priamo v obci 

 
 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 44 250,00 44 250,00 44 250,00 
  

 

 

  

Prvok 2.1.1:              Matrika a register obyvateľov 29 130,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  

  

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre činnosť matričného úradu v obci 

Merateľný ukazovateľ počet matričných úkonov za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 1500 1500 1500 1500. 

Skutočná   2250 12340   

  

Cieľ Zabezpečiť dôslednú evidenciu obyvateľov obce 

Merateľný ukazovateľ počet záznamov do registra za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 450. 450 450 . 450 

Skutočná          2240          2277   

Komentár: 
Prvok zahŕňa prenesené kompetencie, ktoré obec vykonáva na úseku matriky a registra obyvateľov. Rozpočtované sú v ňom 
náklady na mzdy, odvody, ale aj na materiálové zabezpečenie týchto kompetencií. Časť týchto nákladov je hradených štátom 
v rámci decentralizačnej dotácie, ktorá je rozpočtovaná v rámci bežných príjmov tohto rozpočtu. 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 17 z 47 
 

 Prvok 2.1.2:              Stavebný úrad 14 552,51 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
 

Cieľ Zabezpečiť flexibilný povoľovací proces výstavby v obci 

Merateľný ukazovateľ % agendy vybavenej v zákonnej lehote z celkovej agendy za rok 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 100 100 . 100 . . 100 

Skutočná . 100 . 100   

Merateľný ukazovateľ Počet rozhodnutí/úkonov a    

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná   30 . 40 30 

Skutočná . .   

Komentár: 
Výkon stavebného úradu realizuje obec  vlastnou zamestnankyňou od 09/2020. Finančný plán zahŕňa mzdové 
náklady, ale aj náklady na materiál, školenia, či poštovné, ako i iné osobné zamestnanecké náklady. Keďže ide 
o prenesený výkon štátnej správy, časť nákladov je financovaná zo štátneho rozpočtu.. 

 

Prvok 2.1.3:        Ostatné prenesené kompetencie:  

                    životné prostredie, komunikácie, skladník CO 
567,49 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  

Cieľ Zabezpečiť výkon štátnej správy v zmysle zákonných lehôt 

Merateľný ukazovateľ dodržiavané zákonné lehoty na vybavenie prenesených kompetencií 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno. áno áno. á áno o. 

Skutočná áno áno áno.  

  

Komentár: 
Do ostatných prenesených kompetencii sú zahrnuté: starostlivosť obce na úseku životného prostredia , pozemné 
komunikácie , ako i odmena skladníka CO. 

 

Prvok 2.1.4:        Prenesené kompetencie: sčítanie obyvateľstva 

 
0,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 18 z 47 
 

Cieľ Zabezpečiť výkon štátnej správy v zmysle zákonných lehôt 

Merateľný ukazovateľ dodržiavané zákonné lehoty na vybavenie prenesených kompetencií 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno. áno áno. á áno o. 

Skutočná áno áno áno.  

  

Komentár: . 

 

    

Podprogram 2.2:  OBČIANSKE OBRADY, SPOLOČENSKÉ UDALOSTI, JUBILEÁ 5 000,00 € 
  

ZÁMER Slávnostné udalosti v živote občanov na vysokej spoločenskej úrovni 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 5 000,00 5 000,00 5 000,00 
 

  

Cieľ Podporiť príspevkom pri narodení deti  

Merateľný ukazovateľ počet narodených detí  za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná .50 50 50 .50 

Skutočná 4482 52   

Merateľný ukazovateľ počet občianskych obradov realizovaných za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 1 3 3 32 

Skutočná . 6 6   

 
Komentár: 

V podprograme sú rozpočtované náklady na transfery – príspevok rodičom pri narodení dieťaťa a taktiež náklady 
na nákup kníh prváčikom, ktorí v septembri nastupujú do Základnej školy v Štiavniku. 

 

  

Podprogram 2.3:        KOMUNIKÁCIA S OBČANMI 6 600,00 € 
  

  

ZÁMER Verejnosť informovaná o dianí v obci 
  

  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 6 600,00 6 600,00 6 600,00 
  

   



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 19 z 47 
 

Prvok 2.3.1:              Obecné noviny 200,00 € 
  

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  

Cieľ zabezpečiť dôležité informácie o živote v obci do každej domácnosti 

Merateľný ukazovateľ počet výtlačkov informácií o živote v obci distribuovaných do domácností zdarma 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 1 1 1 1. 

Skutočná   1 1   

  

 

 

 

Prvok 2.3.2:              Obecný rozhlas 3 718,84 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť pohotovú informovanosť občanov 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet vysielaní obecného rozhlasu za týždeň spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 15. 15 15 . 15 

Skutočná 1155           512   

  

Komentár: 
Obec zabezpečuje aktuálne a promptné informovanie občanov prostredníctvom obecného rozhlasu.  V tomto prvku sú 
rozpočtované materiálové náklady na údržbu siete obecného rozhlasu. 

 

   

Prvok 2.3.3:                Web stránka obce  2 681,16 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  

Cieľ Zabezpečiť informácie o dianí v obci prostredníctvom internetu 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet aktualizácií a záznamov na web-stránke pre občanov obce za mesiac spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 4. 4 4 . 4 

Skutočná 5. 5   

  

Komentár: 
Rozpočtovaná je v tomto prvku odmena správcovi webovej stránky obce, ktorý na základe požiadaviek obce 
zabezpečuje správny chod internetovej stránke obce.  

 

  

  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 20 z 47 
 

  

Podprogram 2.4:      CINTORÍNSKE A POHREBNÉ SLUŽBY 8 370,00 € 
  

  

ZÁMER Dôstojné miesto posledného odpočinku občanov obce 
  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 8 370,00 3 370,00 3 370,00 
 

Komentár: 
 Podprogram zahŕňa činnosti na zabezpečenie dôstojného miesta pre posledný odpočinok obyvateľov obce – 
správu a údržbu miestneho cintorína a domu smútku. Návrh rozpočtu zachytáva náklady na energie, materiál 
a služby spojené s prevádzkou Domu smútku v Štiavniku. 

 

   

Prvok 2.4.1:                Dom smútku  2 370,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť priestor pre dôstojnú poslednú rozlúčku s občanmi 

Merateľný ukazovateľ bezporuchová prevádzka domu smútku v obci 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . áno áno áno . áno 

Skutočná . áno . áno á áno no  

 

Komentár: Prvok zachytáva bežné výdavky na prevádzku Domu smútku, náklady na energie, na materiál a služby.  

  

Prvok 2.4.1:                Cintorín  6 000,00 € 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

 Cieľ Zabezpečiť starostlivosť o obecný cintorín 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných hrobových miest spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 2 600 2 600 2 600 .2600 

Skutočná 2 596      2 5622596   

 

Komentár: 
Prvok zachytáva bežné výdavky na správu a údržbu cintorína. Pre rok 2022 je zahrnutý aj kapitálový výdavok na 
oplotenie 5000,00 €.  

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 21 z 47 
 

  

Podprogram 2.5:       ZDRAVOTNÉ STREDISKO 14 000,00 
  

  

ZÁMER Základná zdravotná starostlivosť dostupná bez cestovania 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 14 000,00 14 000,00    14 000,00 
   

Cieľ Zabezpečiť efektívnu prevádzku zdravotného strediska v obci 

Merateľný ukazovateľ počet lekárov poskytujúcich dennú zdravotnú starostlivosť v obci spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 3 3 3 . 3 

Skutočná   3 3   

  

Komentár: 
Podprogram zachytáva bežné výdavky hlavne na energie, ale aj na všeobecný materiál  a služby, ktoré sú vykonávané 
v rámci údržby objektu.   

  

 

 

    

Program č. 3: 

                            BEZPEČNOSŤ 
13 000,00 € 

   

ZÁMER Maximálna ochrana osôb, zdravia a majetku v krízových situáciách 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 13 000,00 13 000 13 000 
  

Podprogram 3.1: Dobrovoľný hasičský zbor obce Štiavnik – požiarna ochrana 11 000,00 
  

 ZÁMER Aktívny, akcieschopný a funkčný obecný hasičský zbor 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 11 000,00 11 000,00 11 000,00 
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 22 z 47 
 

Cieľ Zabezpečiť činnosť hasičského zboru v obci 

Merateľný ukazovateľ počet členov DHZ v obci spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 50 50 50 . 50 

Skutočná 36 30 3632  

Merateľný ukazovateľ počet účastí na cvičeniach, kurzoch, súťažiach za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 6 6 6 . 6 

Skutočná             6 , 8   

  Komentár: 

Program je zameraný na zabezpečenie ochrany života, majetku a životného prostredia v Obci Štiavnik. Zahŕňa 
plnenie zákonných povinností obce vyplývajúcich z platnej legislatívy na úseku ochrany pred požiarmi. Z toho:  
1) preventívne protipožiarne prehliadky v zmysle zákona č. 314/2001 Z.Z. o ochrane pred požiarmi,  
2) pohonné hmoty požiarnych vozidiel, havarijné poistenie nového požiarneho auta 
3) dotácia pre zabezpečenie činnosti Dobrovoľných hasičov v Obci Štiavnik 

 

 

 

 

 

  Podprogram 3.2:       Bezpečnosť a ochrana zdravia 2 000,00 

  ZÁMER Pripravenosť obce v čase krízových situácií 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 2 000,00 2 000,00 2 000,00 
 

Cieľ Zabezpečiť prevenciu na zachovanie bezpečnosti a ochrany zdravia pracovníkov 

Merateľný ukazovateľ Funkčnosť hasiacich prístrojov v obecných priestoroch 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno . áno 

Skutočná áno áno áno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 23 z 47 
 

Program č. 4: 

                       KOMUNIKÁCIE 
119 800 € 

  

 ZÁMER Komunikácie, mosty a chodníky udržiavané 365 dní v roku 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 119 800,00 119 800,00 119 800,00 

 
     

Podprogram 4.1        POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE 18 000.00 

 ZÁMER Pravidelne udržované a zjazdné pozemné komunikácie 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 18 000.00 18 000.00   18 000.00 
 

 

Prvok 4.1.1:                Bežná údržba 8 000.00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

   Cieľ Zabezpečiť kvalitu cestných komunikácií v obci 

Merateľný ukazovateľ dĺžka udržiavaných komunikácií v km 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 17 26,2 . 26.2           26.2 

Skutočná 26.2  26.2        26.226.2  

 Komentár: 
Prvok zachytáva financie na údržbu a opravy obecných komunikácií, zabezpečenie dostatočného dopravného značenia v obci,  
Obec v roku 2019 plánuje pokračovať v asfaltácii miestnych komunikácií. 

 

Prvok 4.1.2:                Zimná údržba 10 000,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť maximálnu zjazdnosť komunikácií v zimnom období 

Merateľný ukazovateľ počet dní zimnej údržby za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 110 110 110 . 110 

Skutočná 50 15   

Komentár: 
Zabezpečenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky z titulu napadaného snehu a vzniknutej poľadovice vrátane 
odhŕňania snehu, posypu a prípadného odvozu snehu z miestnych komunikácií a chodníkov.  

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 24 z 47 
 

 Podprogram 4.2:      AUTODOPRAVA 101 800,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  ZÁMER Flexibilné služby vozového parku pri maximálnej hospodárnosti a účelnosti jeho využitia 
 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 101 800,00 101 800,00   101 800,00 
 

  

 Prvok 4.2.1:                Spoločné náklady na autodopravu 79 800,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť  bezproblémové a flexibilné fungovanie  obecných vozidiel 

Merateľný ukazovateľ počet vozidiel autodopravy spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 4 3   3 . 3 

Skutočná 3 3 33  

 

  Komentár: 

Podprogram zahŕňa zabezpečenie komplexného servisu služieb súvisiaceho s vozovým parkom obecného úradu, hlavne jeho 
nákladných vozidiel. 

V podprograme sú rozpočtované výdavky na pohonné hmoty, servis a údržbu, vrátane nákupu nových pneumatík, na mýto, 
poistenia, ale aj cestnú daň. Taktiež tento podprogram zahŕňa mzdové náklady pre vodičov, poistné, stravné lístky a sociálny 
fond. 

 

 

 

 

  Prvok 4.2.2:                Autobus 10 000,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť  bezproblémové fungovanie  vozidla 

Merateľný ukazovateľ Prevádzkyschopnosť vozidla 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno áno 

Skutočná áno áno áno  

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 25 z 47 
 

Prvok 4.2.3:                Iveco 10 000,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť  bezproblémové fungovanie  vozidla 

Merateľný ukazovateľ Prevádzkyschopnosť vozidla 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno áno 

Skutočná áno áno áno  

 

Prvok 4.2.4:                Báger Kubota 2 000,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Zabezpečiť  bezproblémové fungovanie  vozidla 

Merateľný ukazovateľ Prevádzkyschopnosť vozidla 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno áno 

Skutočná áno áno   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program č. 5:  

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

ROZPOČET 

121 600,00 € 

  ZÁMER Čistá obec bez odpadov a nelegálnych skládok 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 121 600,00        121 600,00 121 600,00 
  

 Podprogram 5.1:          ZBER A ODVOZ ODPADU 113 600,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 113 600,00 113 600,00 113 600,00 
 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 26 z 47 
 

 Cieľ Zabezpečiť odvoz komunálneho odpadu na skládku 

Merateľný ukazovateľ priemerný objem zvezeného odpadu v tonách za mesiac 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 130. 130 130 . 59 

Skutočná 1570 159   

Cieľ Zabezpečiť účinnú separáciu odpadu v obci 

Merateľný ukazovateľ množstvo vyseparovaného odpadu za rok v tonách 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 53 53 53 350 

Skutočná 360 13540   

Merateľný ukazovateľ počet druhov separovaného odpadu spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 6 6 6 . 10 

Skutočná 11 710   

Komentár: 

 

Podprogram predstavuje povinnosť obce v plnej miere zabezpečovať likvidáciu komunálneho odpadu na svojom území od 
fyzických a právnických osôb. Zber, vývoz a uloženie komunálneho odpadu sa realizuje z rôznych druhov zberných nádob: 120 
a 240 l zberné nádoby pre občanov, veľkoobjemové kontajnery, kontajnery na separovaný zber skla a plastov. 

. 

 
 

  

Podprogram č. 5.2:    Zneškodňovanie odpadu 6 000,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 6 000,00 6 000,00 6 000,00 
 

Cieľ Zabezpečiť ekologické nakladanie s odpadovými vodami 

Merateľný ukazovateľ funkčná celoročná prevádzka čističky odpadových vôd 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno. áno áno áno.. 

Skutočná áno áno áno  

  

Komentár: 
Podprogram sleduje výdavky na ČOV pri BD 1340: náklady na opravu čerpadiel, rozbory odpadovej vody, náklady  
na úhradu elektrickej energie a zostatok bežné náklady na všeobecný materiál. 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 27 z 47 
 

 Podprogram č. 5.3:    ODVEDENIE POVRCHOVÝCH VÔD 2 000,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 2 000,00 2 000,00 2 000,00 
 

Cieľ Zabezpečiť odvedenie povrchových vôd  

Merateľný ukazovateľ Funkčná povrchová kanalizácia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno. áno áno áno.. 

Skutočná áno áno áno  

  

Komentár: 
Podprogram sleduje výdavky na kanalizačné vpuste, a hlavne na výdavky spojené s odvedením povrchových vôd 
popri miestnych komunikáciách.  

 

 

 
  

Program č. 6: 

 PROSTREDIE   PRE     ŽIVOT 

ROZPOČET 

154 762,88 € 

  ZÁMER Príťažlivé životné prostredie pre súčasný a budúci život v obci 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu:           154 762,88 148 762,88 148 762,88 
  

  

Podprogram 6.1:     VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ 123 000,00 € 

  ZÁMER Čistá a udržiavaná obec 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 123 000,00 117 000,00 117 000,00 
 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 28 z 47 
 

Prvok 6.1.1:              Regionálna zamestnanosť 0,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

Cieľ Udržiavať pracovné návyky dlhodobo nezamestnaných podieľaním sa na zveľaďovaní obce 

Merateľný ukazovateľ Počet osôb zamestnaných cez program Regionálnej zamestnanosti 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 15 3 3 3 

Skutočná 55 3   

 

Prvok 6.1.2:              Úprava verejných priestranstiev 123 000,00 € 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu a revitalizáciu verejných priestranstiev 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet hodín údržby za mesiac 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 130 130 130 . 130 

Skutočná 120 95   

Merateľný ukazovateľ priemerný počet kosení zelených plôch počas sezóny za mesiac 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 4. 4 4 4. 

Skutočná 4. 4.   

 Komentár: 
Podprogram zahŕňa čistenie a údržbu verejných priestranstiev. Okrem toho sú tu sledované náklady na nákup všeobecného 
materiálu, náradia, výdavky na stravné lístky, spotreba pohonných hmôt, slúžiacich ako zdroj energie pri kosení verejných 
priestranstiev. Okrem toho je v rozpočte pre rok 2022 zahrnutý aj kapitálový výdavok na chodník od Spolku nahor 6 tis. E. 

 

  

Podprogram 6.2:      VEREJNÉ OSVETLENIE 30 262,88 € 

  ZÁMER Bezpečne osvetlená obec 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 30 262,88 30 262,88 30 262,88 
 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 29 z 47 
 

Cieľ Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v obci 

Merateľný ukazovateľ počet prevádzkovaných svetelných bodov spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 625 625 650 36504. 

Skutočná 643 66435   

Cieľ Zabezpečiť operatívne odstraňovanie porúch verejného osvetlenia 

Merateľný ukazovateľ priemerný čas potrebný na odstránenie poruchy od jej nahlásenia v hod. 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 48. 48 48 . 48 

Skutočná 48 48 48  

  

 Komentár: 
Podprogram predstavuje zabezpečenie prevádzky verejného osvetlenia v obci. Sú v ňom zahrnuté náklady na elektrickú 
energiu verejného osvetlenia a údržbu a opravy siete verejného osvetlenia. 

 

  

Podprogram 6.3:  VODNÉ ZDROJE V OBCI 1 500,00 € 

 ZÁMER Kvalitná a zdravá voda 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 1 500,00 1 500,00  1 500,00 
  

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú kontrolu kvality vodného zdroja 

Merateľný ukazovateľ počet udržiavaných a kontrolovaných vodných zdrojov v obci spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 5 5 5 5 

Skutočná 5 5   

   

Komentár: 
Podprogram zachytáva výdavky na rozbory kvality vody vodných zdrojov, taktiež náklady na údržbu a zabezpečenie čistoty. 
a nezávadnosti. V podprograme sú zahrnuté vodné zdroje: pri ObZS Štiavnik, pri Materskej škole, pri ZŠ Štiavnik , pri 20 b.j. na 
Pažitiach.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 30 z 47 
 

Program č. 7:  

                          BÝVANIE 

ROZPOČET 

105 721,12€ 
  

  

ZÁMER Dostupné bývanie pre občanov obce 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 105 721,12 105 721,12 105 721,12 
 

Komentár: 

Program predstavuje hospodársku správu a evidenciu majetku obce – v bytových domov, ktoré má obec v správe. 

Finančné plnenie tohto programu zahŕňa úhradu nákladov za zúčtovateľné služby, výdavky za nájomné byty a nebytové 
priestory za energie, kde zmluvným odberateľom je obec, ďalej výdavky na úhradu služieb v podobe upgradu počítačového 
programu na evidenciu bytového hospodárstva. . 

 

  

Podprogram 7.1:  Bytový dom Štiavnik 1070 5 071,56 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť poradenstvo a pomoc pre obyvateľov s bytovými problémami 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných obecných bytov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 4 4 4 5 

Skutočná . 5 . 45 45  

  

Podprogram 7.2:  Bytový dom Štiavnik 1310 18 729,28 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť komplexnú správu a údržbu bytového fondu obce 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných obecných bytov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 16 16 16 16 

Skutočná . 16 . 16 16  

 

Podprogram 7.3:  Bytový dom Štiavnik 1330 40 566,96 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 31 z 47 
 

Cieľ Zabezpečiť údržbu bytov v zmysle oprávnených požiadaviek nájomníkov 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných obecných bytov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 40 40 40 40 

Skutočná . 40 40. 40.  

 

Podprogram 7.4:  Bytový dom Štiavnik 1340 26 717,28 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Udržiavať technický stav nájomných bytov v stave spôsobilom na riadne užívanie 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných obecných bytov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 20 20 20 20 

Skutočná . 20 .2020 20  

 

Podprogram 7.5:  Bytový dom Štiavnik 1370 14 636,04 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť údržbu bytov v zmysle oprávnených požiadaviek nájomníkov 

Merateľný ukazovateľ počet spravovaných obecných bytov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 7 7 7 7 

Skutočná . 7 . 7 7  

 

Podprogram 7.6:  Výstavba nových bytov   0 € 

 ZÁMER Bytový fond reagujúci na potreby svojich obyvateľov 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť výstavbu nových bytov na uspokojenie potrieb obyvateľov obce 

Merateľný ukazovateľ Aktívna iniciatíva obce na splnie cieľa tohto podprogramu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná   áno nienieo 

Skutočná .    á   

Komentár:  

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 32 z 47 
 

 

Program č. 8:    

                                   ŠPORT 

ROZPOČET 

23 700,00 
   

ZÁMER Rôznorodé športové možnosti pre každého obyvateľa 
 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 23 700,00 23 700,00 23 700,00 
 

 

 

 

  

Podprogram 8.1:       GRANTOVÁ PODPORA ŠPORTU 20 200,00 € 
  

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 20 200 20 200 20 200 
 

   

Cieľ Podporiť futbalovú tradíciu v obci 

Merateľný ukazovateľ počet členov ŠK Štiavnik spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná           175. 175 175 . 175 

Skutočná 175 175 191  

Merateľný ukazovateľ počet mužstiev ŠK Štiavnik spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 4 4 4 . 4 

Skutočná 44 4   

  

Komentár: 

Podprogram je zameraný na podporu miestneho športového klubu v jeho aktivitách. Je určený pre deti, mládež i dospelých 
s cieľom zmysluplného využívania voľného času a upevňovania zdravia športovou činnosťou. 

Rozpočtové výdavky zahŕňajú náklady na všeobecný materiál použitý tak pri údržbe hlavného futbalového hriska, ako i iné 
materiálové výdavky na účel podprogramu.  Najväčšiu časť (17 000 €) tvorí grantová podpora Športového klubu Štiavnik.  

  

 

 

 

 

 
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 33 z 47 
 

Podprogram 8.2:      OBECNÉ ŠPORTOVISKÁ    2 000,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 2 000,00 2 000,00 2 000,00 
 

 Cieľ Zabezpečiť podmienky pre celoročné využívanie obecných športovísk 

Merateľný ukazovateľ počet športovísk spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 3 3 3 3. 

Skutočná 3 3   

  

Komentár: Bežné výdavky na údržbu obecných ihrísk.  

 

  

Podprogram 8.3:      Lyžiarsky vlek 1 000,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 1 000,00 1 000,00 1 000,00 
 

 Cieľ Zabezpečiť podmienky na zimné športy pre občanov 

Merateľný ukazovateľ Prevádzkyschopnosť lyžiarskeho vleku 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . áno áno áno áno 

Skutočná áno áno   

 

 

Podprogram 8.4:      Stolnotenisový oddiel 500,00 € 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 500,00 500,00 500,00 
 

 Cieľ Zabezpečiť rôznorodé podmienky pre športové vyžite detí, mládeže i dospelých 

Merateľný ukazovateľ počet členov oddielu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 15 15 15 1510 

Skutočná 15 150 11505  

    



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 34 z 47 
 

Program č. 9: 

                                 VZDELÁVANIE 
ROZPOČET 

1 424 600,00€ 
  

ZÁMER Štiavnik - obec, s kvalitným a moderným systémom vzdelávania 
   

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 1 424 600,00 1 424 600,00 1 424 600,00 
 

   Komentár k programu:   

     Program je orientovaný na zabezpečenie služieb poskytovaných v materskej škole, kvalitného výchovno –      
vzdelávacieho procesu v základnej škole vrátane zabezpečenia dostupného  stravovania v školskej jedálni 
a v neposlednom rade financovanie voľno-časových aktivít detí a študentov. 

     Školstvo je financované na základe normatívu na žiaka podľa jednotlivých druhov škôl a školských zariadení v zmysle   
VZN o určení dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a školského zariadenia, zriadených na území obce 
Štiavnik. Novelou zákona č. 596/2003 Z.z. a 597/2003 Z.z. je upravený spôsob financovania a započítavania výkonov pre 
niektoré školské zariadenia. V zmysle novely obec určí jednotlivé normatívy a schvaľovať nové VZN na rok 2022.     
V nadväznosti na predmetné činnosti a aktivity zahŕňa program Vzdelávanie podprogramy Materská škola, Školská jedáleň, 
Základná škola a podprogram Centrum voľného času. 

 

Podprogram č. 9.1:     ZÁKLADNÁ ŠKOLA 888 400,00 € 

 ZÁMER Nadpriemerné výsledky vo vzdelávaní 

ZODPOVEDNOSŤ riaditeľ ZŠ s MŠ 
   

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 888 400,00 888 400,00 888400,00 
 

  Cieľ Zabezpečiť nadpriemernú kvalitu vzdelávacieho procesu základnej školy 

Merateľný ukazovateľ počet žiakov navštevujúcich ZŠ spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná   473 473 473 400 

Skutočná 473893 388   

Merateľný ukazovateľ % žiakov 9.ročníka prijatých na strednú školu s maturitou z celkového počtu týchto žiakov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 83 . 83 . 83 83. 

Skutočná  74 389   

  

Komentár: 

Financovanie Základnej školy s materskou školou Štiavnik s právnou subjektivitou sa riadi zákonom č. 597/2003 a dotácie sú 
poskytované OÚ Žilina, ako prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva. V dotáciách sú zahrnuté bežné výdavky pre ZŠ 
Štiavnik – mzdové a prevádzkové, dotácia na dopravu žiakov a dotácia na stravu detí v hm. núdzi a školské potreby, ktoré sú 
zahrnuté v príjmovej časti rozpočtu v časti Bežné príjmy – granty a transfery.  

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 35 z 47 
 

Podprogram 9.2:       MATERSKÁ ŠKOLA 220 000,00 € 

 ZÁMER Moderná materská škola rešpektujúca individuálne potreby detí a záujmy rodičov 

ZODPOVEDNOSŤ riaditeľka ZŠ s MŠ 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 220 000,00 220 000,00 220 000,00 

 Cieľ Zabezpečiť výchovno-vzdelávacie služby pre deti v predškolskom veku 

Merateľný ukazovateľ počet detí v materskej škole za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 107 107 107 107 

Skutočná 90 96107   

Merateľný ukazovateľ kapacitné využitie materskej školy v % 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 100. 100 100 100.. 

Skutočná 100 96   

 Komentár: 
Podprogram vytvára materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie kvalitných výchovných a vzdelávací 
služieb v materskej škole zameraných na všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa. Rozpočtované náklady predstavujú výdavky na 
dotácie z rozpočtu obce pre materskú školu Štiavnik.  

 

   

Podprogram č. 9.3:     ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ 219 000,00 € 

  ZÁMER Kvalitné a zdraviu prospešné stravovanie detí MŠ a žiakov ZŠ, ale aj pre klientov DSS Štiavnik 

ZODPOVEDNOSŤ riaditeľka ZŠ s MŠ 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu:          219 000,00 219 000,00 219 000,00 

 Cieľ Zabezpečiť stravovacie služby pre deti a žiakov 

Merateľný ukazovateľ počet vydaných hlavných jedál za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 38 000 38 000 250 000 50 000. 

Skutočná 33 94457 8430 373 450 623   

Merateľný ukazovateľ počet detí a žiakov stravujúcich sa v ŠJ 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 200. 200 200 200.. 

Skutočná  261 /mesiac86 342 /mesiac86   

 Komentár: 
Podprogram zahŕňa činnosti vedúce k zabezpečeniu moderných stravovacích zariadení a k poskytovaniu doplnkových služieb 
na školách vrátane školského stravovania.   

 

   



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 36 z 47 
 

Podprogram č. 9.4:     SÚKROMNÉ CENTRUM VOĽNÉHO ČASU 53 000,00 € 
   

ZÁMER Atraktívne a tvorivo trávený voľný čas detí a mládeže 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 53 000,00 53 000,00 53 000,00 
 

 

  

Cieľ Zabezpečiť aktívnu účasť detí a mládeže na organizovaných voľno-časových aktivitách 

Merateľný ukazovateľ priemerný počet detí a žiakov využívajúcich služby CVČ za mesiac spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná     400. 400 400 . 400 

Skutočná 151  510.8 540069 538  

Merateľný ukazovateľ počet krúžkov a aktivít organizovaných CVČ spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 29 29 29 . 29 

Skutočná 1141 142   

  

 

Komentár: 

Podprogram má vytvára materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie voľnočasových aktivít detí, žiakov 
a mládeže.  

Obsahuje hlavne výdavky na financovanie neštátneho – súkromného centra voľného času, ktoré po prepočítaní normatívov 
a hlavne po prijatí nového VZN na rok 2022 o určení výšky dotácie, by malo byť vo výške 50 000 €.   

 

Podprogram 9.5:   ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ     (od r. 2021) 44 200,00 € 

 ZÁMER Moderná kola rešpektujúca individuálne potreby detí a záujmy rodičov 

ZODPOVEDNOSŤ riaditeľka ZŠ s MŠ 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 44 200,00 44 200,00 44 200,00 

 Cieľ Zabezpečiť výchovno-vzdelávacie služby pre deti v školskom veku 

Merateľný ukazovateľ počet detí v ŠKD za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná .   0 46 

Skutočná   4446  

  
  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 37 z 47 
 

Program č. 10:      

                       SOCIÁLNE SLUŽBY 
ROZPOČET 

369 500,00 € 
  

  

ZÁMER Dostupné sociálne istoty pre občanov odkázaných na pomoc 
  

  

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 369 500,00 359 500,00 359 500,00 

Komentár k programu:   

     Program  zahŕňa poskytovanie sociálnych služieb občanom obce v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. v znení neskorších 
predpisov s cieľom zlepšenia kvality života seniorov, občanov a rodín s nezaopatrenými deťmi, ktorí sú v hmotnej núdzi 
a ostatných marginalizovaných skupín obyvateľov v obci.     

 

  

Podprogram č. 10.1:   DOMOV DÔCHODCOV 365 500,00 € 
  

 ZÁMER Plnohodnotný život seniorov v obci 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet programu: 365 500,00 355 500,00 355 500,00 
    

Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o seniorov priamo v obci 

Merateľný ukazovateľ počet lôžok pre seniorov v domove dôchodcov spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 20. 20 20 20. 

Skutočná 20. 20. 20.  

Merateľný ukazovateľ 24-hodinová starostlivosť o klientov DD 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . Áno Áno Áno Áno. 

Skutočná . Áno . Áno . Áno  

 
Komentár: 

Podprogram zahŕňa poskytovanie sociálnych služieb pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek, a sú odkázaní na 
pomoc inej fyzickej osoby, alebo fyzickým osobám, ktoré potrebujú poskytovanie sociálnych služieb z iných vážnych dôvodov. 

V súlade s novelou zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách si obec môže podať každoročne žiadosť o finančný 
príspevok na financovanie sociálnej služby v Domove sociálnych služieb Štiavnik. 

Rozpočtované náklady teda zahŕňajú finančné prostriedky na mzdy, odvody a všetky príslušné výdavky, súvisiace so 
zamestnávaním osôb. Ďalej budú použité na energie, materiál, interiérové vybavenie, služby. V rozpočtovanom objeme sú 
zahrnuté aj finančné operácie na splácanie 2 úverov na prestavbu a nadstavbu domova sociálnych služieb – spolu v objeme 
(11 440,74 €).  Pre rok 2022 je tu zahrnutý kapitálový výdavok v objeme 10 tis. €. 

 

  



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 38 z 47 
 

Podprogram č. 10.2:       POMOC OBČANOM V HMOTNEJ A SOCIÁLNEJ NÚDZI 4 000,00 € 

  ZÁMER Operatívna sociálna pomoc občanom v mimoriadnej situácii 
  

 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 4 000,00 4 000,00 4 000,00  
 

 

 

  

Prvok  č. 10.2.1:         Pochovanie bezprístrešných občanov 1 000,00 € 
  

  

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
    

   

Komentár: 
Podprogram zahŕňa činnosti na zabezpečenie pochovania občana bez rodinných príslušníkov, občana, u ktorého nebola 
zistená jeho totožnosť alebo občana, ktorého blízke osoby boli preukázateľne upovedomené o úmrtí a napriek tomu sa 
k mŕtvemu neprihlásili. 

 

 

  

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
  

  

Cieľ Zabezpečiť jednorazovú pomoc pre občanov v objektívnej núdzi 

Merateľný ukazovateľ počet poberateľov dávok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 5 5 5 5 

Skutočná 45 3   

  

Komentár: 
V prvku sú zahrnuté finančné prostriedky na jednorazové sociálne výpomoci občanom, ktorí sa ocitnú v nepredvídavých, 
naliehavých prípadoch. 

 

  

Cieľ Zabezpečiť pohrebné služby pre občanov bez rodiny a prístrešku 

Merateľný ukazovateľ počet pohrebov za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná .11 1 1 1. 

Skutočná 11 010   

Prvok 10.2.2:        Jednorazová sociálna výpomoc 3 000,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 39 z 47 
 

 Program č. 11: 

                        KULTÚRA 

ROZPOČET 

560 496,00 € 
  

  

ZÁMER Štiavnik - obec dýchajúca kultúrou 

. 2021 2022   2023 

Rozpočet programu: 560 496,00 186 696,00 186 696,00 

   Komentár k programu:   

     V rámci programu Kultúra sú rozpočtované finančné prostriedky na priamu podporu kultúry, financovanie 
rôznych kultúrnych podujatí, organizovaných priamo obcou, alebo je obec spoluorganizátorom kultúrny 
a spoločenských podujatí. Ďalej zahŕňa výdavky na zabezpečenie knižničných služieb – hlavne na obnovu knižného 
fondu a je tu zahrnutá aj grantová podpora kultúrnych telies a spolkov. V roku 2022 sú zahrnuté výdavky na 
výstavbu kultúrneho domu.  

  
  

Podprogram č. 11.1:       KULTÚRNA INFRAŠTRUKTÚRA 538 996,00 € 

  ZÁMER Vytvorenie podmienok pre rozvoj kultúrnej infraštruktúry v obci 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 538 996,00 165 196,00              165 196,00 
  

 

 

 

  ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 
   

Cieľ Zabezpečiť knižnično - informačné služby pre obyvateľov obce 

Merateľný ukazovateľ počet výpožičiek za rok spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . 1 000 1 000 2 000 2 0000. 

Skutočná 773 2415 772 000   

Merateľný ukazovateľ spravovaný knižný fond v ks spolu 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 6 800. 6 800 6 800 6 800. 

Skutočná  665 470 686           4 896   

 Komentár: Prvok zahŕňa náklady na obnovu knižného fondu v obecnej knižnici. Štiavnik, ktorá poskytuje služby občanom 3 dni v týždni. 

 

  

Prvok 11.1.1:        Obecná knižnica 1 000,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 40 z 47 
 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Zabezpečiť zachovanie kultúrneho dedičstva ďalším generáciám 

Merateľný ukazovateľ Realizácia rekonštrukcie priestorov pre obecné múzeum od r. 2019 prevádzka miestnosti 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná . áno  áno áno áno. 

Skutočná 177 áno5 áno5 áno  

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Zabezpečiť a poskytnúť priestory na uskutočnenie kultúrnych akcií v obci 

Merateľný ukazovateľ Realizované činnosti k uskutočneniu cieľa 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná  áno. áno. áno. 

Skutočná  áno. áno.  

Komentár: 
Prvok zahŕňa náklady na splácanie istiny úveru 159 996,00 €, úrokov z úveru 2753,00 € a kapitálový výdavok určený na 
výstavbu nového kultúrneho domu 679 867,34 €. 

 

    

Podprogram č. 11.2:  GRANTOVÁ PODPORA KULTÚRNYCH TELIES,  

                       A ZÁUJMOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
4 500,00 € 

  ZÁMER Obyvateľ obce aktívne využívajúci svoj voľný čas 

ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 4 500,00 4 500,00 4 500,00 
  

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Podporiť zdravotne ťažko postihnutých občanov obce 

Merateľný ukazovateľ počet členov ZO ZŤP Štiavnik 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 50 50 50 350 

Skutočná 48 48   

 

 

Prvok 11.1.2:        Obecné múzeum 2 000,00 € 

Prvok 11.1.3:        Kultúrny dom (od r. 2019) 535 996,00 € 

Prvok 11.2.1.:        ZO ZŤP Štiavnik 2 500,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 41 z 47 
 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Vytvoriť podmienky pre kvalitne a atraktívne trávený čas seniorov 

Merateľný ukazovateľ počet členov Jednoty dôchodcov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 46 46 46 346 

Skutočná 60 59 6  

Komentár: 
Prvok zahŕňa náklady na činnosť ZO (1 200 €). 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Podporiť rozvoj detí v predškolskom veku 

Merateľný ukazovateľ počet vystúpení detí MŠ na akciách obce 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 2 2 2 32 

Skutočná 2 0   

 

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Podporiť v aktivity prospievajúce ku zlepšeniu kvality života v obci 

Merateľný ukazovateľ počet podporených subjektov 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 2 2 2 32 

Skutočná 2 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvok 11.2.2.:        Jednota dôchodcov – ZO Štiavnik 1 200,00 € 

Prvok 11.2.3.:        ZRPŠ pri MŠ Štiavnik 550,00 € 

Prvok 11.2.4.:       Ostatné subjekty 250,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 42 z 47 
 

Podprogram 11.3:       KULTÚRNE PODUJATIA 17 000,00 € 
  

  ZÁMER Rozsiahly výber kultúrnych aktivít a želaní obyvateľov mesta 

      ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

. 2022 2023   2024 

Rozpočet podprogramu: 17 000,00  17 000,00 17 000,00 
 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Podporiť v rozvoj kultúry v obci vytvorením čo najvhodnejších podmienok 

Merateľný ukazovateľ Vytvoriť podmienky na rozvoj kultúry v obci 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno áno áno  

Komentár:  

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Vytvoriť podmienky na kultúrne a zábavné vyžitie pre našich občanov 

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná nie nie nie  

 

  

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Rozvíjanie aktivít na spoznávanie okolia obce 

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno nie nie  

 

Prvok 11.3.1.:       Kultúra – vo všeobecnosti 1 850,00 € 

Prvok 11.3.2.:       Štiavnická vareška 3 000,00 € 

Prvok 11.3.3.:       Turistický pochod 150,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 43 z 47 
 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Uctenie si mám, starých mám a žien 

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno áno nie  

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Zachovať zvyk našich predkov prostredníctvom celoobecnej akcie 

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno áno nie   

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Vytvoriť festival harmonikárov  

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno áno nie  

 

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Pripomínať dôležité udalosti z histórie mladej generácii 

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná nie áno áno 3áno 

Skutočná áno áno á áno no  

 

Prvok 11.3.4.:       Deň matiek 2 200,00 € 

Prvok 11.3.5.:       Jánska vatra 1 100,00 € 

Prvok 11.3.6.:       Heligónky 3 000,00 € 

Prvok 11.3.7.:       Oslavy SNP  500,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 44 z 47 
 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Zabezpečiť pre obyvateľov spoločné prežitie adventu usporiadaním Vianočných trhov v obci  

Merateľný ukazovateľ Zrealizovaná akcia 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná áno áno áno 3áno 

Skutočná áno nie  nie  

 

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Ponúknuť obyvateľom ďalšie spektrum kultúrnych aktivít a tým zatraktívniť obec  

Merateľný ukazovateľ Počet ďalších akcií 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná 4 4              4 4 

Skutočná 2 0 0  

 

 

 

 ZODPOVEDNOSŤ Obecný úrad 

  Cieľ Ponúknuť obyvateľom ďalšie spektrum kultúrnych aktivít a tým zatraktívniť obec  

Merateľný ukazovateľ Počet ďalších akcií 

Obdobie 2019 2020 2021 2022 

Plánovaná  áno               áno áno 

Skutočná  nie áno nie  

  

 

 

 

 

 

 

 

Prvok 11.3.8.:       Vianočné trhy 3 000,00 € 

Prvok 11.3.9.:       Výstavy, ostatné akcie   1 200,00 € 

Prvok 11.3.10.:       Stavanie mája (od r. 2019)   1 000,00 € 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 45 z 47 
 

 

ZÁVER:      

 

Rozpočet obce Štiavnik na rok 2022 je zostavený ako vyrovnaný. 

 

Rekapitulácia Rozpočtu obce Štiavnik na rok 2022 podľa programov: 

      ROZPOČET OBCE Štiavnik NA ROK 2022 v € 
      bežný kapitálový finan.operácie SPOLU 

1 Príjmy   2 975 480,67 0 374 519,33 3 350 000,00 
2 Výdavky   2 728 718,54 406 600,00 214 681,46 3 350 000,00 
3 Program 1 Plánovanie, manažment a kontrola 366 800,00 11 800,00 0 378 600,00 
4 Program 2 Služby občanom 73 220,00 5 000,00 0 78 220,00 
5 Program 3 Bezpečnosť 13 000,00 0,00 0 13 000,00 
6 Program 4 Komunikácie 119 800,00 0,00 0 119 800,00 
7 Program 5 Odpadové hospodárstvo 121 600,00 0,00 0 121 600,00 
8 Program 6 Prostredie pre život 148 762,88 6 000,00 0 154 762,88 
9 Program 7 Bývanie a občianska vybavenosť 62 476,40 0 43 244,72 105 721,12 

10 Program 8 Šport 23 700,00 0,00 0 23 700,00 
11 Program 9 Vzdelávanie 1 424 600,00 0,00 0 1 424 600,00 
12 Program 10 Sociálne služby 348 059,26 10 000,00 11 440,74 369 500,00 
13 Program 11 Kultúra 26 700,00 373 800,00 159996,00 560 496,00 
  BEŽNÝ ROZPOČET spolu (príjmy - výdaje) 246 762,13       

  
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET spolu (príjmy - 
výdaje)  -406 600,00    

  FINANČNÉ OPERÁCIE (príjmy - výdaje)   159 837,87   
  ROZPOČET po sumarizácii   Prebytok / - schodok 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 46 z 47 
 

 

 

Výdavková časť rozpočtu obce zahŕňa rozvojové aktivity obce v roku 2022: 

 

 

Por.č. Účel použitia Druh výdavku Výdavok je zahrnutý podprogram 
    bežný kapitálový v programe kód 

1. Doplatok k UP obce   11 800,00 Plánovanie, manažment 01.01.02. 

2. 
Oplotenie cintorína, revit.okolia 
Domu smútku    5 000,00 Služby občanom 02.04.02. 

3. Chodník od Spolku po Zing.dom    6 000,00 Verejné priestranstvá 06.01.02. 
4 Výstavba kultúrneho domu   373 800,00 Kultúra 11.01.03. 
  SPOLU 0,00 406 600,00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet Obce Štiavnik na rok 2022 Strana 47 z 47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     II. TABUĽKOVÁ ČASŤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Programový rozpočet obce Štiavnik pre rok 2022   s výhľadom na roky 2023 - 2024  
    Návrh rozpočtu

P PP prvok FK EK ukazovateľ                       Plnenie rozpočtu        Rozpočet na rok 2021          Rozpočet obce na rok 2022             pre roky
za rok 2019 za rok 2020 schválený po 5.úpravách očakávaný bežný kapitálový FO Spolu 2023 2024

3 245 443,13 3 882 499,60 3 588 000,00 4 402 213,53 4 402 213,53 2 975 480,67 0 374 519,33 3 350 000,00 2 975 500,00 2 975 500,00

Bežné príjmy obce 3 014 113,52 3 187 475,56 2 905 811,66 3 197 104,34 3 197 104,34 2 975 480,67 0 0 2 975 480,67 2 975 500,00 2 975 500,00

100 Daňové príjmy 1 468 658,47 1 501 846,17 1 491 710,26 1 516 448,26 1 516 448,26 1 503 939,26 1 503 939,26 1 503 939,26 1 503 939,26

200 Nedaňové príjmy 428 470,51 477 809,82 375 773,64 407 334,65 407 334,65 411 801,27 411 801,27 411 820,60 411 820,60

300 Granty a transfery 1 116 984,54 1 207 819,57 1 038 327,76 1 273 321,43 1 273 321,43 1 059 740,14 1 059 740,14 1 059 740,14 1 059 740,14

Kapitálové príjmy obce 36 630,36 83 027,67 0 6 185,98 6 185,98 0 0 0 0 0 0
200 Nedaňové príjmy (napr. z predaja majetku) 1 640,36 29 532,67 0 1 785,98 1 785,98 0,00 0,00 0 0
300 Granty a transfery 34 990,00 53 495,00 0 4 400,00 4 400,00 0,00 0 0 0

Finančné operácie 194 699,25 611 996,37 682 188,34 1 198 923,21 1 198 923,21 0,00 0,00 374 519,33 374 519,33 0,00 0,00
400 Príjmové finančné operácie 2 699,25 60 149,54 682 188,34 1 068 618,04 1 068 618,04 374 519,33 374 519,33 0,00 0,00
500 Prijaté úvery, návratné finančné výpomoci 192 000,00 551 846,83 0,00 130 305,17 130 305,17 0,00 0,00 0,00 0,00

1 2 833 520,43 3 483 531,38 3 588 000,00 4 192 499,87 4 192 499,87 2 728 718,54 406 600,00 214 681,46 3 350 000,00 2 943 400,00 2 962 000,00

2 1 Plánovanie, manažment a kontrola 447 987,86 305 038,04 354 055,00 405 923,95 405 923,95 366 800,00 11 800,00 0,00 378 600,00 366 800,00 385 400,00
3 1 Riadenie obce 178 687,67 37 263,75 48 982,00 69 171,89 69 171,89 30 122,40 11 800,00 0,00 41 922,40 30 122,40 48 722,40
4 1 Výkonné riadenie OcÚ 3 274,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 0,00 0,00 2 860,40 2 860,40 2 860,40
6 600 Bežné výdavky 3 274,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40 2 860,40
7 2 Strategické plánovanie a projekty 162 476,15 20 292,70 31 560,00 51 750,00 51 750,00 12 000,00 11 800,00 0,00 23 800,00 12 000,00 30 600,00
8 600 Bežné výdavky 11 225,46 10 783,06 12 000,00 15 260,00 15 260,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 062,00
9 700 Kapitálové výdavky 151 250,69 9 509,64 19 560,00 36 490,00 36 490,00 11 800,00 11 800,00 0,00 0,00

800 Výdavkové operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 538,00
14 3 Kontrolná činnosť 10 437,12 11 049,05 11 500,00 11 500,00 11 500,00 12 200,00 0,00 0,00 12 200,00 12 200,00 12 200,00
15 600 Bežné výdavky 10 437,12 11 049,05 11 500,00 11 500,00 11 500,00 12 200,00 12 200,00 12 200,00 12 200,00
19 4 Audit 2 500,00 3 061,60 3 061,60 3 061,49 3 061,49 3 062,00 0,00 0,00 3 062,00 3 062,00 3 062,00
20 600 Bežné výdavky 2 500,00 3 061,60 3 061,60 3 061,49 3 061,49 3 062,00 3 062,00 3 062,00 3 062,00
21 2 Činnosť volených orgánov obce 22 209,30 15 948,29 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 0,00 0,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00
22 600 Bežné výdavky 22 209,30 15 948,29 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00
24 3 Činnosť obecného úradu 240 700,22 245 900,54 277 960,00 309 639,06 309 639,06 309 600,00 0,00 0,00 309 600,00 309 600,00 309 600,00
25 1 Výkon administratívy 223 600,73 229 239,78 260 660,00 282 313,83 282 313,83 284 000,00 0,00 0,00 284 000,00 284 000,00 284 000,00
26 600 Bežné výdavky 223 600,73 229 239,78 260 660,00 282 313,83 282 313,83 284 000,00 284 000,00 284 000,00 284 000,00
29 2 Vzdelávanie zamestnancov 1 805,87 1 141,20 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
30 600 Bežné výdavky 1 805,87 1 141,20 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
31 3 Prevádzka budovy OcÚ 8 645,21 9 714,34 9 000,00 14 225,23 14 225,23 17 300,00 0,00 0,00 17 300,00 17 300,00 17 300,00
32 600 Bežné výdavky 8 645,21 9 714,34 9 000,00 14 225,23 14 225,23 17 300,00 17 300,00 17 300,00 17 300,00
33 4 Služobné osobné autá 6 648,41 5 805,22 6 300,00 11 100,00 11 100,00 6 300,00 0,00 0,00 6 300,00 6 300,00 6 300,00
34 600 Bežné výdavky 6 648,41 5 805,22 6 300,00 6 300,00 6 300,00 6 300,00 6 300,00 6 300,00 6 300,00
35 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 4 800,00 4 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36 4 Členstvo v organizáciách a združeniach 2 380,39 1 396,94 2 412,67 2 412,67 2 412,67 1 820,50 0,00 0,00 1 820,50 1 820,50 1 820,50
36 600 Bežné výdavky 2 380,39 1 396,94 2 412,67 2 412,67 2 412,67 1 820,50 1 820,50 1 820,50 1 820,50
37 5 Propagácia a prezentácia obce 4 010,28 4 528,52 3 700,33 3 700,33 3 700,33 4 257,10 0,00 0,00 4 257,10 4 257,10 4 257,10
38 600 Bežné výdavky 4 010,28 4 528,52 3 700,33 3 700,33 3 700,33 4 257,10 4 257,10 4 257,10 4 257,10
39 2 Služby občanom 83 038,15 94 853,76 84 355,05 165 664,06 165 664,06 73 220,00 5 000,00 0,00 78 220,00 73 220,00 73 220,00
40 1 Administratívne služby obce 48 541,65 46 525,78 47 973,89 54 709,56 54 709,56 44 250,00 0,00 0,00 44 250,00 44 250,00 44 250,00
41 1 Matrika a register obyvateľov 23 462,74 24 494,78 27 500,00 27 573,34 27 573,34 29 130,00 0,00 0,00 29 130,00 29 130,00 29 130,00
42 600 Bežné výdavky 23 462,74 24 494,78 27 500,00 27 573,34 27 573,34 29 130,00 0,00 0,00 29 130,00 29 130,00 29 130,00

Porovnanie s predchádzajúcimi rozpočtovými obdobiami

PRÍJMOVÝ ROZPOČET  SPOLU:

VÝDAVKOVÝ ROZPOČET  SPOLU:

Strana 1 z 5



    Návrh rozpočtu

P PP prvok FK EK ukazovateľ                       Plnenie rozpočtu        Rozpočet na rok 2021          Rozpočet obce na rok 2022             pre roky
za rok 2019 za rok 2020 schválený po 5.úpravách očakávaný bežný kapitálový FO Spolu 2023 2024

49 2 Stavebný úrad 13 951,53 12 224,11 13 000,00 16 767,94 16 767,94 14 552,51 0,00 0,00 14 552,51 14 552,51 14 552,51
50 600 Bežné výdavky 13 951,53 12 224,11 13 000,00 16 767,94 16 767,94 14 552,51 0,00 0,00 14 552,51 14 552,51 14 552,51
51 3 ŽP, pozemné komunikácie, skladník CO 806,54 558,75 809,83 818,57 818,57 567,49 0,00 0,00 567,49 567,49 567,49
52 600 Bežné výdavky 806,54 558,75 809,83 818,57 818,57 567,49 0,00 0,00 567,49 567,49 567,49
53 4 Voľby 10320,84 9248,14 6 664,06 9 549,71 9 549,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 600 Bežné výdavky 10 320,84 9 248,14 6 664,06 9 549,71 9 549,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55 2 Občianske obrady, spoločenské udalosti, jubileá 4 332,00 5 422,10 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
56 600 Bežné výdavky 4 332,00 5 422,10 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
57 3 Komunikácia s občanmi 9 669,03 7 443,56 7 981,16 8 053,16 8 053,16 6 600,00 0,00 0,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00
58 1 Obecné noviny 162,52 45,00 300,00 300,00 300,00 200,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00
59 600 Bežné výdavky 162,52 45,00 300,00 300,00 300,00 200,00 200,00 200,00 200,00
60 2 Obecný rozhlas 6 825,35 4 477,40 5 000,00 5 000,00 5 000,00 3 718,84 0,00 0,00 3 718,84 3 718,84 3 718,84
61 600 Bežné výdavky 6 825,35 4 477,40 5 000,00 5 000,00 5 000,00 3 718,84 3 718,84 3 718,84 3 718,84
62 3 Web stránka obce 2 681,16 2 921,16 2 681,16 2 753,16 2 753,16 2 681,16 0,00 0,00 2 681,16 2 681,16 2 681,16
63 600 Bežné výdavky 2 681,16 2 921,16 2 681,16 2 753,16 2 753,16 2 681,16 2 681,16 2 681,16 2 681,16
64 4 Cintorínske a pohrebné služby 8 781,72 26 318,72 12 900,00 75 840,42 75 840,42 3 370,00 5 000,00 0,00 8 370,00 3 370,00 3 370,00
65 1 Dom smútku 8 669,20 25 625,76 12 300,00 49 753,48 49 753,48 2 370,00 0,00 0,00 2 370,00 2 370,00 2 370,00
66 600 Bežné výdavky 5 857,96 1 405,33 2 300,00 2 300,00 2 300,00 2 370,00 2 370,00 2 370,00 2 370,00
67 700 Kapitálové výdavky 2 811,24 24 220,43 10 000,00 47 453,48 47 453,48 0,00 0,00 0,00 0,00
68 2 Cintorín 112,52 692,96 600,00 26 086,94 26 086,94 1000,00 5 000,00 0,00 6 000,00 1000,00 1000,00
69 600 Bežné výdavky 112,52 692,96 600,00 12 010,00 12 010,00 1000,00 0,00 0,00 1 000,00 1000,00 1000,00
70 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 14 076,94 14 076,94 0,00 5 000,00 0,00 5 000,00 0,00 0,00
71 5 Zdravotné stredisko 11 713,75 9 143,60 10 500,00 22 060,92 22 060,92 14 000,00 0,00 0,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00
72 600 Bežné výdavky 11 713,75 9 143,60 10 500,00 10 500,00 10 500,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00 14 000,00
73 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 11 560,92 11 560,92 0,00 0,00 0,00 0,00
74 3 Bezpečnosť 47 307,22 77 195,58 16 000,00 158 989,17 158 989,17 13 000,00 0,00 0,00 13 000,00 13 000,00 13 000,00
75 1 Požiarna ochrana 46 918,39 63 415,12 14 000,00 52 508,66 52 508,66 11 000,00 0,00 0,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00
76 600 Bežné výdavky 10 003,61 9 500,55 9 000,00 17 000,00 17 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00
77 700 Kapitálové výdavky 36 914,78 53 914,57 5 000,00 35 508,66 35 508,66 0,00 0,00 0,00 0,00
78 2 BOZP 388,83 13 780,46 2 000,00 106 480,51 106 480,51 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
79 600 Bežné výdavky 388,83 13 780,46 2 000,00 106 480,51 106 480,51 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

80 4 Komunikácie 135 228,33 137 512,12 130 500,00 140 850,72 140 850,72 119 800,00 0,00 0,00 119 800,00 119 800,00 119 800,00

81 1 Pozemné komunikácie 14 406,54 42 901,80 18 000,00 19 350,72 19 350,72 18 000,00 0,00 0,00 18 000,00 18 000,00 18 000,00
82 1 Bežná údržba 9 002,83 42 126,23 8 000,00 9 350,72 9 350,72 8 000,00 0,00 0,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00
83 600 Bežné výdavky 9 002,83 42 126,23 8 000,00 8 042,20 8 042,20 8 000,00 0,00 0,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00
84 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 1 308,52 1 308,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
85 2 Zimná údržba 5 403,71 775,57 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
86 600 Bežné výdavky 5 403,71 775,57 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
87 2 Autodoprava 120 821,79 94 610,32 112 500,00 121 500,00 121 500,00 101 800,00 0,00 0,00 101 800,00 101 800,00 101 800,00
88 1 Spoločné náklady na autodopravu 77 682,00 82 443,04 95 000,00 95 000,00 95 000,00 79 800,00 0,00 0,00 79 800,00 79 800,00 79 800,00
89 600 Bežné výdavky 77 682,00 82 443,04 95 000,00 95 000,00 95 000,00 79 800,00 0,00 0,00 79 800,00 79 800,00 79 800,00
90 2 Autobus 8 276,95 3 310,53 5 000,00 14 000,00 14 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
91 600 Bežné výdavky 3 462,55 3 310,53 5 000,00 14 000,00 14 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
92 700 Kapitálové výdavky 4 814,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Porovnanie s predchádzajúcimi rozpočtovými obdobiami

Strana 2 z 5



    Návrh rozpočtu
P PP prvok FK EK ukazovateľ                       Plnenie rozpočtu        Rozpočet na rok 2021          Rozpočet obce na rok 2022             pre roky

za rok 2019 za rok 2020 schválený po 5.úpravách očakávaný bežný kapitálový FO Spolu 2023 2024
93 3 Iveco 12 575,49 5 992,04 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
94 600 Bežné výdavky 12 575,49 5 992,04 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
95 4 Báger Kubota 20 013,16 2 864,71 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
96 600 Bežné výdavky 2 019,16 2 864,71 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
97 700 Kapitálové výdavky 17 994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98 4 V3S (fekál) 2 274,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 600 Bežné výdavky 2 274,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 5 Odpadové hospodárstvo 260 448,63 99 023,35 160 405,97 161 386,75 161 386,75 121 600,00 0,00 0,00 121 600,00 121 600,00 121 600,00
101 1 Zber a odvoz odpadu 252 689,01 91 676,42 151 405,97 153 695,27 153 695,27 113 600,00 0,00 0,00 113 600,00 113 600,00 113 600,00
102 600 Bežné výdavky 238 291,74 91 676,42 110 710,00 112 999,30 112 999,30 113 600,00 113 600,00 113 600,00 113 600,00
103 700 Kapitálové výdavky 14 397,27 0,00 40 695,97 40 695,97 40 695,97 0,00 0,00 0,00 0,00
104 2 Zneškodňovanie odpadu 4 526,10 5 126,22 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
105 600 Bežné výdavky 4 526,10 5 126,22 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
106 3 Odvedenie povrchových vôd 3 233,52 2 220,71 3 000,00 1 691,48 1 691,48 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
107 600 Bežné výdavky 3 233,52 2 220,71 3 000,00 1 691,48 1 691,48 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
108 6 Prostredie pre život 159 876,02 142 079,09 159 465,48 179 972,94 179 972,94 148 762,88 6 000,00 0,00 154 762,88 148 762,88 148 762,88
109 1 Verejné priestranstvá 136 897,18 104 148,55 130 765,48 151 272,94 151 272,94 117 000,00 6 000,00 0,00 123 000,00 117 000,00 117 000,00
110 1 Regionálna zamestnanosť 27 951,04 6 709,86 19 781,48 38 656,94 38 656,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
111 600 Bežné výdavky 27 951,04 6 709,86 19 781,48 38 656,94 38 656,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112 2 Úprava verejných priestranstiev 108 946,14 97 438,69 110 984,00 112 616,00 112 616,00 117 000,00 6 000,00 0,00 123 000,00 117 000,00 117 000,00
113 600 Bežné výdavky 108 946,14 97 438,69 100 984,00 102 616,00 102 616,00 117 000,00 0,00 0,00 117 000,00 117 000,00 117 000,00
114 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 6 000,00 0,00 6 000,00 0,00 0,00
115 2 Verejné osvetlenie 22 441,02 34 654,04 27 200,00 27 200,00 27 200,00 30 262,88 0,00 0,00 30 262,88 30 262,88 30 262,88
116 600 Bežné výdavky 22 441,02 34 654,04 27 200,00 27 200,00 27 200,00 30 262,88 0,00 0,00 30 262,88 30 262,88 30 262,88
117 3 Vodné zdroje 537,82 3 276,50 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00
118 600 Bežné výdavky 537,82 3 276,50 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00
119 7 91 939,30 99 442,02 101 552,16 101 552,16 101 552,16 62 476,40 0,00 43 244,72 105 721,12 105 721,12 105 721,12
120 1 Bytový dom Štiavnik 1070 (5 bytov) 5 900,18 5 091,60 5 071,56 5 071,56 5 071,56 1 416,45 0,00 3 655,11 5 071,56 5 071,56 5 071,56
121 600 Bežné výdavky 2 351,68 1 509,78 1 453,24 1 453,24 1 453,24 1 416,45 0,00 0,00 1 416,45 1 416,45 1 416,45
122 800 Výdavkové operácie 3 548,50 3 581,82 3 618,32 3 618,32 3 618,32 0,00 3 655,11 3 655,11 3 655,11 3 655,11
123 2 Bytový dom Štiavnik 1310 (16+7 bytov) 14 130,01 18 120,40 18 729,36 18 729,36 18 729,36 18 729,28 0,00 0,00 18 729,28 18 729,28 18 729,28
124 600 Bežné výdavky 14 130,01 18 120,40 18 729,36 18 729,36 18 729,36 18 729,28 0,00 0,00 18 729,28 18 729,28 18 729,28
125 3 Bytový dom Štiavnik 1330 (40 bytov) 38 976,15 39 429,66 38 667,00 38 667,00 38 667,00 23 704,08 0,00 16 862,88 40 566,96 40 566,96 40 566,96
126 600 Bežné výdavky 24 182,19 24 002,35 22 536,96 22 536,96 22 536,96 23 704,08 0,00 0,00 23 704,08 23 704,08 23 704,08
127 800 Výdavkové operácie 14 793,96 15 427,31 16 130,04 16 130,04 16 130,04 0,00 0,00 16 862,88 16 862,88 16 862,88 16 862,88
128 4 Bytový dom Štiavnik 1340 (20 bytov) 19 070,46 22 937,12 24 770,16 24 770,16 24 770,16 11 622,28 0,00 15 095,00 26 717,28 26 717,28 26 717,28
129 600 Bežné výdavky 4 506,88 8 204,58 9 857,32 9 857,32 9 857,32 11 622,28 0,00 0,00 11 622,28 11 622,28 11 622,28
130 800 Výdavkové operácie 14 563,58 14 732,54 14 912,84 14 912,84 14 912,84 0,00 0,00 15 095,00 15 095,00 15 095,00 15 095,00

Porovnanie s predchádzajúcimi rozpočtovými obdobiami

Bývanie a občianska vybavenosť

Strana 3 z 5



    Návrh rozpočtu
P PP prvok FK EK ukazovateľ                       Plnenie rozpočtu        Rozpočet na rok 2021          Rozpočet obce na rok 2022             pre roky

za rok 2019 za rok 2020 schválený po 5.úpravách očakávaný bežný kapitálový FO Spolu 2023 2024
131 5 Bytový dom Štiavnik 1370 (7 bytov) 13 862,50 13 863,24 14 314,08 14 314,08 14 314,08 7 004,31 0,00 7 631,73 14 636,04 14 636,04 14 636,04
132 600 Bežné výdavky 6 449,46 6 384,53 6 759,16 6 759,16 6 759,16 7 004,31 0,00 0,00 7 004,31 7 004,31 7 004,31
133 800 Výdavkové operácie 7 413,04 7 478,71 7 554,92 7 554,92 7 554,92 0,00 0,00 7 631,73 7 631,73 7 631,73 7 631,73
134 6 Výstavba nových bytov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
135 600 Bežné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137 800 Výdavkové operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

138 8 Šport 23 158,33 14 275,39 29 700,00 29 700,00 29 700,00 23 700,00 0,00 0,00 23 700,00 23 700,00 23 700,00
139 1 Grantová podpora športu 20 120,55 12 435,13 20 200,00 20 200,00 20 200,00 20 200,00 0,00 0,00 20 200,00 20 200,00 20 200,00
140 600 Bežné výdavky 20 120,55 12 435,13 20 200,00 20 200,00 20 200,00 20 200,00 0,00 0,00 20 200,00 20 200,00 20 200,00
141 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
142 2 Obecné športoviská 1 355,35 446,65 7 000,00 7 000,00 7 000,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
143 600 Bežné výdavky 1 355,35 446,65 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
144 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
145 3 Lyžiarsky vlek 682,43 393,64 2 000,00 2 000,00 2 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
146 600 Bežné výdavky 682,43 393,64 2 000,00 2 000,00 2 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
147 4 Stolnotenisový oddiel 1 000,00 999,97 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00
148 600 Bežné výdavky 1 000,00 999,97 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00
149 9 Vzdelávanie 1 258 180,69 1 521 972,86 1 346 500,00 1 507 846,11 1 507 846,11 1 424 600,00 0,00 0,00 1 424 600,00 1 424 600,00 1 424 600,00

150 1 Základná škola 788 464,35 1 040 820,96 871 500,00 927 485,59 927 485,59 888 400,00 0,00 0,00 888 400,00 888 400,00 888 400,00
151 600 Bežné výdavky 788 464,35 973 992,92 871 500,00 927 485,59 927 485,59 888 400,00 0,00 0,00 888 400,00 888 400,00 888 400,00
152 700 Kapitálové výdavky 0,00 66 828,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
152 2 Materská škola 192 420,00 194 258,68 217 000,00 218 820,00 218 820,00 220 000,00 0,00 0,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00
153 600 Bežné výdavky 192 420,00 194 258,68 217 000,00 218 820,00 218 820,00 220 000,00 0,00 0,00 220 000,00 220 000,00 220 000,00
154 3 Školská jedáleň 222 500,13 231 174,88 205 000,00 295 216,52 295 216,52 219 000,00 0,00 0,00 219 000,00 219 000,00 219 000,00
155 600 Bežné výdavky 203 093,73 231 174,88 205 000,00 285 836,52 285 836,52 219 000,00 0,00 0,00 219 000,00 219 000,00 219 000,00
156 700 Kapitálové výdavky 19 406,40 0,00 0,00 9 380,00 9 380,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
157 4 Centrum voľného času 54 796,21 55 718,34 53 000,00 53 000,00 53 000,00 53 000,00 0,00 0,00 53 000,00 53 000,00 53 000,00
158 600 Bežné výdavky 54 796,21 55 718,34 53 000,00 53 000,00 53 000,00 53 000,00 0,00 0,00 53 000,00 53 000,00 53 000,00
159 5. Školský klub detí 0,00 0,00 0,00 13 324,00 13 324,00 44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 44 200,00 44 200,00
160 600 Bežné výdavky 0,00 0,00 0,00 13 324,00 13 324,00 44 200,00 0,00 0,00 44 200,00 44 200,00 44 200,00
161 10 Sociálne služby 290 253,72 333 203,59 337 500,00 342 614,90 342 614,90 348 059,26 10 000,00 11 440,74 369 500,00 359 500,00 359 500,00
162 1 Domov dôchodcov 288 419,17 332 303,59 333 500,00 338 210,00 338 210,00 344 059,26 10 000,00 11 440,74 365 500,00 355 500,00 355 500,00
163 600 Bežné výdavky 270 941,68 321 092,28 322 174,45 326 884,45 326 884,45 344 059,26 0,00 0,00 344 059,26 344 059,26 344 059,26
164 700 Kapitálové výdavky 6 375,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00
165 800 Výdavkové operácie 11 101,84 11 211,31 11 325,55 11 325,55 11 325,55 0,00 0,00 11 440,74 11 440,74 11 440,74 11 440,74
166 2 Pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 1 834,55 900,00 4 000,00 4 404,90 4 404,90 4 000,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00
167 1 Pochovanie bezprístrešných občanov 956,57 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
168 600 Bežné výdavky 956,57 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
169 2 Jednorázové sociálne výpomoce 804,96 900,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
170 600 Bežné výdavky 804,96 900,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
171 3 Výplaty dávok v hmotnej núdzi (osobitný príjemca) 73,02 0,00 0,00 404,90 404,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
172 630 Tovary a služby 73,02 0,00 0,00 404,90 404,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Porovnanie s predchádzajúcimi rozpočtovými obdobiami

Strana 4 z 5



    Návrh rozpočtu
P PP prvok FK EK ukazovateľ                       Plnenie rozpočtu        Rozpočet na rok 2021          Rozpočet obce na rok 2022             pre roky

za rok 2019 za rok 2020 schválený po 5.úpravách očakávaný bežný kapitálový FO Spolu 2023 2024
173 11 Kultúra 36 102,18 658 935,58 867 966,34 997 999,11 997 999,11 26 700,00 373 800,00 159 996,00 560 496,00 186 696,00 186 696,00
174 1 Kultúrna infraštruktúra 4 998,31 650 550,49 846 116,34 978 971,51 978 971,51 5 200,00 373 800,00 159 996,00 538 996,00 165 196,00 165 196,00
175 1 Obecná knižnica 919,44 602,84 1 000,00 3 000,00 3 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
176 600 Bežné výdavky 919,44 602,84 1 000,00 3 000,00 3 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
177 2 Obecné múzeum 2 070,12 2 388,55 2 000,00 2 550,00 2 550,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
178 600 Bežné výdavky 2 070,12 2 388,55 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00
179 700 Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 550,00 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00
180 3 Kultúrny dom 2 008,75 647 559,10 843 116,34 973 421,51 973 421,51 2 200,00 373 800,00 159 996,00 535 996,00 162 196,00 162 196,00
181 600 Bežné výdavky 2 008,75 8 996,27 3 253,00 3 253,00 3 253,00 2 200,00 0,00 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00
182 700 Kapitálové výdavky 0,00 478 554,83 679 867,34 810 172,51 810 172,51 0,00 373 800,00 0,00 373 800,00 0,00 0,00
183 800 Výdavkové operáci 0,00 160 008,00 159 996,00 159 996,00 159 996,00 0,00 0,00 159 996,00 159 996,00 159 996,00 159 996,00
179 2 Grantová podpora kult.telies,spolkov a org. 3 938,93 6 004,35 4 850,00 5 027,60 5 027,60 4 500,00 0,00 0,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00
180 1 ZO SZTP Štiavnik 2 000,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00
181 600 Bežné výdavky 2 000,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00 0,00 0,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00
182 2 ZO Jednoty dôchodcov Štiavnik 1 288,93 1 204,35 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00
183 600 Bežné výdavky 1 288,93 1 204,35 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00
184 3 ZRPŠ pri MŠ 550,00 550,00 550,00 550,00 550,00 550,00 0,00 0,00 550,00 550,00 550,00
185 600 Bežné výdavky 550,00 550,00 550,00 550,00 550,00 550,00 0,00 0,00 550,00 550,00 550,00
186 4 Ostatné subjekty 100,00 1 750,00 600,00 777,60 777,60 250,00 0,00 0,00 250,00 250,00 250,00
187 600 Bežné výdavky 100,00 1 750,00 600,00 777,60 777,60 250,00 0,00 0,00 250,00 250,00 250,00
188 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
189 600 Bežné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
190 3 Kultúrne podujatia 27 164,94 2 380,74 17 000,00 14 000,00 14 000,00 17 000,00 0,00 0,00 17 000,00 17 000,00 17 000,00
191 1 Kultúra - vo všeobecnosti 2 615,04 1 040,84 1 850,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00 0,00 0,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00
192 600 Bežné výdavky 2 615,04 1 040,84 1 850,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00 0,00 0,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00
193 700 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
194 2 Štiavnická vareška 4 260,22 0,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
195 600 Bežné výdavky 4 260,22 0,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
196 3 Turistický pochod 108,77 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00
197 600 Bežné výdavky 108,77 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00
198 4 Deň matiek 1 618,55 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 0,00 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00
199 600 Bežné výdavky 1 618,55 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 0,00 0,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00
200 5 Jánska vatra 2 348,13 0,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 0,00 0,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00
201 600 Bežné výdavky 2 348,13 0,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 0,00 0,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00
202 6 Heligónky 3 342,69 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
203 600 Bežné výdavky 3 342,69 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
204 7 Oslavy SNP 0,00 108,73 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00
205 600 Bežné výdavky 0,00 108,73 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00
206 8 Vianočné trhy 3 060,95 468,67 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
207 600 Bežné výdavky 3 060,95 468,67 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00
208 9 Výstavy, ostatné akcie 8 360,82 762,50 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00
209 600 Bežné výdavky 8 360,82 762,50 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00
210 10 Stavanie mája 1 449,77 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
211 600 Bežné výdavky 1 449,77 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Porovnanie s predchádzajúcimi rozpočtovými obdobiami

Strana 5 z 5



















 
VZN č. 2/2021  o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce Štiavnik                                                       Strana 1 z 5 

 

 
 
 
 
 

Obec Štiavnik podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a v súlade s ustanoveniami § 6 
ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, a podľa  
§ 6, ods. 12, písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva 
toto:   

 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
 

č. 02/2021 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa materskej školy a školských zariadení  

so sídlom na území obce Štiavnik 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spracovala: Mgr. Edita Mištriková 
 
 
 
 
VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 30.11.2021 
VZN bude schválené Obecným zastupiteľstvom Štiavnik dňa  15.12.2021 uznes. č. ..........  
VZN nadobudne účinnosť:  01.01.2022 
   



 
VZN č. 2/2021  o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce Štiavnik                                                       Strana 2 z 5 

 
Článok 1 

Účel a predmet 
 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) určuje výšku a účel dotácie na 
      prevádzku a mzdy (´ďalej len „dotácia“) na žiaka, dieťa materskej školy a školského 
      zariadenia so sídlom na území obce Štiavnik. 
 
 
 
 

Článok 2 
Poskytovateľ a príjemca dotácie 

 
 

1. Poskytovateľom finančných prostriedkov je obec Štiavnik (ďalej len „poskytovateľ“). 
    Finančné prostriedky sa poskytujú formou dotácií. 

 
2. Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je: 
  

a) Základná škola s materskou školou Štiavnik za materskú školu a školskú jedáleň 
a školský klub detí, 

b) Súkromné centrum voľného času, zastúpené Mgr. Miroslav Takáčom, 
  

    ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej  
    republiky zaradené do siete škôl a školských zariadení (ďalej len „príjemca“).   
 
 
 

Článok 3 
                                                        Výška a účel dotácie 
 
 
1.  Výška dotácie na príslušný kalendárny rok   na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
     a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  a zriaďovateľa súkromného 
     centra voľného času je určená v prílohe č.1 všeobecne záväzného nariadenia. 
 
2.  Výška dotácie je podmienená počtom detí materskej školy a školských zariadení vo veku  
     2 až 15 rokov, vykázaných v štatistickom výkaze Škol (MŠ SR) 40-01 k 15.09.  
     predchádzajúceho kalendárneho roku, ktorý je rozhodný pre pridelenie dotácií na mzdy  
     a prevádzku v príslušnom roku.   
 
3. Finančné prostriedky pre súkromné centrum voľného času sa poskytujú len na deti vo veku  
    5 až 15 rokov s trvalým pobytom na území obce Štiavnik. 
 
4.  Poskytovateľ si vyhradzuje právo zmeniť výšku dotácií jednotlivým príjemcom v závislosti 
     od výšky výnosu dane z príjmov pre obec Štiavnik v príslušnom kalendárnom roku. 
 
5.  Podkladom pre určenie výšky dotácie subjektom, uvedeným v článku 2 okrem finančných 
     možností obce sú Východiskové štatistické údaje a rozpočtované podiely obcí a VÚC na 
     výnose z dani z príjmu fyzických osôb pre príslušný rok, ako ich zverejňuje MF SR.      



 
VZN č. 2/2021  o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce Štiavnik                                                       Strana 3 z 5 

 
6.  Príjemca dotácie podľa článku 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu bežných 
     výdavkov – osobných a prevádzkových nákladov materskej školy, a školských zariadení so  
     sídlom na území obce a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť  
     a účinnosť jej použitia. 
 
 
 

Článok 4 
Poskytnutie dotácie  

 
 

1.   Obec poskytne príjemcovi podľa článku 2 dotáciu mesačne (vo výške jednej dvanástiny  
       z dotácie na príslušný kalendárny rok)  najneskôr do  25.dňa príslušného kalendárneho 
      mesiaca bankovým prevodom na bežný účet príjemcu dotácie. 
 
2.  Zriaďovateľ SCVČ  prevedie pridelenú dotáciu v plnej výške na účet školského zariadenia  
     v lehote do 5 pracovných dní odo dňa prijatia dotácie na svoj účet. 
       
3.   Podmienkou na pridelenie dotácie je predloženie písomnej žiadosti s podrobným návrhom 
      rozpočtu zriaďovateľa školy alebo školského zariadenia na adresu: Obecný úrad Štiavnik,  
      013 55 Štiavnik 1350. 
 
4.   Termín podania písomnej žiadosti o dotáciu je do 25.november kalendárneho roku, ktorý 
       predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa dotácia poskytuje. 
 
 
 

Článok 5 
Termín použitia a zúčtovanie dotácie 

 
 

1. Termín použitia dotácie je do 31. decembra príslušného kalendárneho roka. V prípade, že 
dotácia nebude vyčerpaná v príslušnom kalendárnom roku je príjemca povinný 
nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce Štiavnik do 31. decembra príslušného 
kalendárneho roka. 

 
2.   Poskytnutá dotácia v zmysle tohto VZN podlieha ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce.   
      Príjemca dotácie je povinný do 20. januára nasledujúceho kalendárneho roka predložiť 
      listom správu o hospodárení, ktorý obsahuje správu o použití dotácie a vecnom vyčíslení 
      použitých finančných prostriedkov v rozsahu funkčnej a ekonomickej rozpočtovej 
      klasifikácie (plnenie príjmov a výdavkov podľa položiek rozpočtovej klasifikácie), 
      komentár a výkaz všetkých záväzkov a pohľadávok ku dňu 31. decembru. 
 
 
  

Článok 6 
Kontrola použitia dotácie 

 
 
1.   Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s pridelenými finančnými prostriedkami 



 
VZN č. 2/2021  o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce Štiavnik                                                       Strana 4 z 5 

      pridelenými podľa tohto VZN vykonáva obec Štiavnik a ostatné oprávnené orgány. 
 
2.   Oprávnenými osobami na vykonanie kontroly je starosta obce, ktorý môže písomne 
      poveriť na vykonanie kontroly hlavného kontrolóra obce, resp. zamestnancov Obecného 
      úradu Štiavnik.   
 
3.   Príjemca dotácie je povinný predložiť všetky potrebné doklady, preukazujúce hospodárne,  
      efektívne, účelné a účinné vynaloženie pridelených finančných prostriedkov.  
 
4.   Pri porušení pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky pridelené  
      a použité, je prijímateľ dotácie povinný vrátiť plnú výšku neoprávnene prijatej dotácie do 
     30 dní odo dňa zistenia porušenia.  
 
 
                                                                       Článok 7       

Záverečné ustanovenia 
 
 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
materskej školy a žiaka školského zariadenia so sídlom na území obce  Štiavnik, 
neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa  vzťahujú  príslušné  právne 
predpisy (napr. ust. § 31 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).  

 
2. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Štiavniku uznesením č. ....../2021 
      zo dňa  15.12.2021 
 
3. Zmeny a doplnky tohto VZN možno vykonať iba uznesením obecného zastupiteľstva. 
 
4. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 2/2020 o určení výšky dotácie na dieťa 
      materskej školy, školských zariadení so sídlom na území obce, schválené dňa 16.12.2020, 
      vrátane jeho schválených dodatkov: prvý dodatok  bol schválený10.06.2021. 
.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                Ing. Štefan Vároš, v.r.    
                                                                                                                     starosta obce 
                                                                                             
 
 
 
 
 



 
VZN č. 2/2021  o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce Štiavnik                                                       Strana 5 z 5 

 
                                  
                                                                             
                                                                                        Príloha  č.1 k VZN č. 02/2021 
 
 
 
 
 
 

Výška ročnej dotácie na  rok 2022 na prevádzku a mzdy  
na dieťa materskej školy a školských zariadení  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a súkromného zriaďovateľa 
 
 
 
 
 

Kategória škôl 
a školských zariadení 

 
Počet 
detí 

Dotácia 
na dieťa 

a žiaka v € 

Dotácia pre rok 2022 
 na mzdy a prevádzku   

CELKOM  (v €) 
                                            
Materská škola 
Štiavnik 

 
 
 101 

 
 

1 992,08 201 200 
Školská jedáleň 
Štiavnik (potenc.stravn.) 

 
  402 

 
     335,82                    135 000 

Školský klub detí 
 
    46 

 
      895,65                      41 200 

SCVČ 
 
  389 

 
     128,53                      50 000  

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              Ing. Štefan Vároš, v.r.    
                                                                                                                     starosta obce 
 



„návrh“ 
V Š E O B E C N E   Z Á V A Z N É   N A R I A D E N I E   O B C E   Štiavnik 

Č.   .../ 2021  
O  D A N I  Z   N E H N U T E Ľ N O S T I          na kalendárny rok 2022 

 
     Obec Štiavnik     v súlade s ustanovením § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a ustanoveniami    § 7 ods.  5,  6 a 7,  § 8 ods. 2 a 4, § 12 ods.  2 a 3, § 
16 ods.  2 a 3, § 17 ods. 2, 3, 4 a 7, § 17a, § 98,  § 98b ods. 5, § 99e ods. 9 a § 103 ods. 5  zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady  v znení neskorších predpisov           u s t a n o v u j e    
 

§ 1 
 Základné  ustanovenie 

 
   1. Obecné zastupiteľstvo v Štiavniku  podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov  z a v á d z a  s účinnosťou od 1. januára 2022   d a ň  z  n e h n u t e ľ - 
n o s t í.  
 
   2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane 
z nehnuteľností na území obce Štiavnik v zdaňovacom období   roku 2022 
 

D A Ň   Z   P O Z E M K O V 
 

§  2 
 Základ dane 

 
     Správca dane ustanovuje na území obce  Štiavnik hodnotu pozemku, ktorou sa pri výpočte základu 
dane z pozemkov násobí výmera pozemku v m2 za  
 
- lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy,   rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky    
využívané vodné plochy     0,0596 €/m2. 
. 
 

§ 3 
Sadzba dane 

   (1) Správca dane určuje pre pozemky   na celom území obce Štiavnik  ročnú sadzbu dane  
    z pozemkov pre pozemky druhu: 
a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty  0,36 %, 
b/ záhrady 0,36 % 
c/ zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy  0,36 % 
b) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy,  rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky   
   využívané vodné plochy 1,50 %, 
e/ stavebné pozemky   0,36 % 
 
      

D A Ň   Z O   S T A V I E B 
§ 4  

Sadzba dane 
 
     1) Správca dane určuje pre  stavby na  území obce Štiavnik  ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý 
aj začatý m2 zastavanej plochy  
       
a) 0,069 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,  
b) 0,078 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 
administratívu , 



c) 0,166 € za chaty a stavby  na individuálnu rekreáciu,  
d) 0,222 € za samostatne stojace garáže,  
e) 0,222 € za stavby hromadných garáží, 
f)  0,222 €  za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,    
g) 0,596 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu , 
h) 0,690 0 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou , 
i) 0,177 € za ostatné stavby  neuvedené v písmenách a) až h). 
 
 
     (2) Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za podlažie 
0, 04 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia . 
 
    

D A Ň   Z  B Y T O V 
§ 5  

Sadzba dane 

 
       
     
    1. Správca dane určuje na území celej obce Štiavnik    ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj začatý 
m2 podlahovej plochy bytu    vo výške 0,069 € . 
    2.  Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z bytov za nebytové priestory na území obce  Štiavnik  
za každý aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru  nachádzajúceho sa v bytovom dome: 
0,690 eura. 
 
 

§ 6  
Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 
 
 

§ 7 
Spôsob značenia platby miestnej dane  

 

 

 

1. Platba dane  bezhotovostným prevodom z účtu daňového subjektu na účet správcu 

dane, ktorým je obec sa označí: 

a/ číslom účtu daňového  subjektu, z ktorého sa platba dane uhrádza, 

b/číslom účtu správcu dane, na ktorý sa platba dane uhrádza, oznámeným daňovému 

subjektu obcou, 

c/ variabilným symbolom 

d/ špecifickým symbolom 

e/sumou platba dane v eurách a eurocentoch, 

f/informáciou pre správcu dane, ak je to potrebné 

2. Platba dane poštovým poukazom sa označí ako platba dane podľa odseku 1 okrem 

čísla účtu daňového subjektu podľa odseku 1. písm. a/. Pri tomto spôsobe platby sa 

uvedie aj meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu daňového subjektu, ktorým je 

fyzická osoba alebo obchodné meno a sídlo daňového subjektu, ktorým je právnická 

osoba. 

3.Číslo účtu správcu dane podľa odseku l písm. b je : 

 /IBAN/ :SK26 0900 0000 0051 5666 8333            

4.Pri plate dane: 

a/ sa uvádza vo variabilnom symbole identifikátor, ktorým je číslo rozhodnutia správcu dane, 



   ak ide o platbu dane určenú rozhodnutím správcu dane , alebo 

b/ bez rozhodnutia, sa uvádza vo variabilnom symbole rodné číslo u fyzickej osoby a IČO 

  pri fyzickej osobe podnikateľ a pri právnickej osobe. 

5.Špecifický symbol obsahuje šesť čísel, z ktorých: 

A/  prvé dve čísla označujú druh dane: 

    a/  01   daň z nehnuteľností  

     

B/ Ďalšie štyri čísla označujú daňové obdobie , t.j. kalendárny rok, za ktorý sa platí daň. 

 
 
 
 
 

§ 8 
 Záverečné ustanovenie 

 
     (1) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o dani z nehnuteľností sa zrušuje 
Všeobecne záväzné nariadenie o dani z nehnuteľností platné na rok  2021   zo dňa   .................... 
     (2) Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnik   sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení o dani 
z nehnuteľností na rok      2022     uznieslo dňa ............. 

 
 

§ 9  
Účinnosť 

 
  Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2022. 

 
 
 
 
VYVESENÉ:         .....................                                                                       
 ZVESENÉ:           ..................... 

 
 
 
 
                                                                                            Ing. Štefan Vároš, starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



návrh“ 

Obecné zastupiteľstvo v Štiavniku vo veciach územnej samosprávy a v zmysle 

ustanovenia § 6 ods. l zákona SNR č. 369/1990 Zb.   o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov, a v zmysle ustanovení  § 29, § 36 a § 83 zákona 582/2004 Zb. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady     v znení 

neskorších predpisov / ďalej len zákona/   v y d á v a   toto 

  

Všeobecne       z á v ä z n é       nariadenie  Obce Štiavnik  
č. .......... 

o   miestnych   daniach a poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na kalendárny rok 2022 

na    ú z e m í    obce  Štiavnik. 
 

PRVÁ ČASŤ 

 

Článok 1 

Predmet úpravy a druhy miestnych daní 

 

1.Obecné zastupiteľstvo v Štiavniku podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  

stavebné  odpady v znení neskorších predpisov  ukladá s účinnosťou od l. januára 2022                                                                           

miestnu daň za psa, miestnu daň za užívanie verejného priestranstva , miestnu daň za 

ubytovanie, miestnu daň za  nevýherné hracie prístroje a ukladá  poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

2. Základné ustanovenia o zdaňovaní psa sú uvedené v tretej časti zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

v znení neskorších zmien a doplnkov, základné ustanovenia o zdaňovaní  verejného 

priestranstva  sú uvedené v štvrtej časti zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

zmien a doplnkov, základné  ustanovenia o dani za ubytovanie sú uvedené v piatej časti 

zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších  zmien a doplnkov, základné ustanovenia 

o zdaňovaní nevýherných hracích prístrojov sú uvedené v siedmej časti zákona  č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších  zmien a doplnkov a  základné ustanovenia o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú uvedené v desiatej časti zákona  582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. v znení neskorších zmien a doplnkov. 

           

 

                         Článok  2 

                      Zdaňovacie obdobie 

 

1. Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 2 ods. 1 písm. b, f  a odst. 2 zákona 

č. 582/2004 Zb. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady – daň za psa, za nevýherné hracie prístroje  a  poplatok za komunálny 



odpad a drobný stavebný odpad -  je kalendárny rok. 

2. Obec určuje zdaňovacie obdobie pre miestne dane uvedené v § 2 ods. 1 písm  c, d 

    - za užívanie verejného priestranstva –doba /každý aj začatý deň,/ počas ktorej sa skutoč- 

       ne osobitne užíva verejné priestranstvo. 

    - za ubytovanie – každé jedno prenocovanie a osoba 

  

 

DRUHÁ ČASŤ 

 

Daň  za  psa 
 

Článok 3 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane za jedného  psa a kalendárny rok je: 

a/ 5,- eur za psa chovaného v rodinnom  dome alebo na pozemku priľahlom 

k rodinnému domu na území Obce  Štiavnik 

b /12- eur za psa  chovaného v bytovom dome na území Obce Štiavnik 

 

 

                                                                    Článok 4 

Evidencia 

1.Po podaní daňového priznania k dani za psa správca dane vydá daňovníkovi registračnú 

známku pre psa. Vydanie  prvej  registračnej známky sa nespoplatňuje.  Daňovník  je povinný 

zabezpečiť, aby pes registračnú známku nepretržite nosil. Stratu alebo podstatné poškodenie 

registračnej známky  je daňovník povinný bez zbytočného  odkladu , najneskôr  však do 15 dní 

od jej straty alebo podstatného poškodenia oznámiť správcovi dane. Podstatné poškodenie sa 

rozumie také poškodenie, v ktorého dôsledku nie je možné zistiť, čo aj len čiastočne, údaje 

uvedené na registračnej známke.  Pri strate alebo poškodení bude vydaná nová registračná 

známka, ktorá už bude spoplatnená sumou 1,50 eur. Pridelená registračná známka pre psa je  

neprenosná. 

TRETIA ČASŤ 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
 

Článok 5 

Verejné priestranstvá. 

 

1.Verejným priestranstvom na území Obce Štiavnik sú: 

    a/ miesta na miestnych komunikáciách – č.p. : 4163, 4156,4159, 4154, 4166, 4153, 127 

       4168,4148, 4171,4172, 4173, 4176, 4178, 4186, 4146, 4145, 4144, 4143, 4142, 4186,  

      4187, 4141, 4139, 4137, 4136, 4135, 4134, 4130, 4131, 4132,4129,4128, 4127, 4126,  

      4125, 4188, 4190, 4192, 4193, 4194,4195, 4196, 4199, 4200, 4202, 4124, 4116, 4120,  

      4121, 4122,  4118, 4119, 4115, 4112, 4110, 4108, 4107, 4106, 4104, 4105, 4100,4099,  

      4097,4203,  4205, 4206, 4207, 4209, 4210, 4212, 4215, 4216, 4217, 4222, 4223, 4224. 

     

         b/   miesta na dočasné parkovanie vozidla:  

parc.č.4061 – oproti Pekárni, p.č.4233 – u Babiara v horách a p. č.4076 – pred LS v horách,   



 parc.č. KNC  1592/7, 1592/8 -  pri obecnom úrade,  parc.č. KNC  5744 – pri moste pred 

Nocnárovím,   parc.č. KNC  5528 – u Motošických,   parc.č. KNC  5323 – pri moste  u 

Strakošov,    parc.č. KNC 2285/1 – zastávka u Červenca,   parc.č. KNC  2285/51 –  pri 

obchode  u Babiara,   parc.č. KNC  3250 –  Nová Žilina,   parc.č. KNC  3403 –  poniže 

cestovín Nika, ,  parc.č. KNC  4116/1 – pri moste u Blažku, ,  parc.č. KNC  1738 – pri 

Zingerovom dome,   parc.č. KNC  4242/107 – pri pontonovom moste,  ,  parc.č. KNC  321  

a  4061 – pri  potravinách u Fujačka,   parc.č. KNC  4242/60 – pri moste Lúčky.  

 

 

 

 

Článok 6 

Osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva 

 

1.Osobitnými spôsobmi môže užívať fyzická alebo právnická osoba verejné priestranstvo na: 

    - umiestnenie  zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia- napr.  

      stôl, motorové vozidlo, 

    -umiestnenie stavebného zariadenia – lešenia, oplotenia 

    -umiestnenie  zariadenia cirkusu, lunaparku, príp. iné atrakcie v rozsahu oplotenia a   

     vytvorenia zábran vstupu do týchto zariadení. 

    -umiestnenie skládky – napr. skládka komunál. odpadu, skládka sutiny alebo kameňov, 

      skládka dreva, skládka zeminy a pod. 

     

Článok  7 

Podrobnosti a náležitosti a lehota oznamovacej povinnosti 

 

1.Daňovník je povinný 5 dní pred začatím užívania verejného priestranstva – najneskôr v deň 

  užívania  osobne alebo písomne nahlásiť na tunajšom obecnom úrade údaje potrebné     

  k vyrubeniu dane   ako meno a adresa daňovníka, deň začatia užívania verejného      

  priestranstva, deň ukončenia  užívania verejného priestranstva, výmera osobitného užívania    

  verejného priestranstva,  parcela, spôsoby užívania, čo je obsahom tlačiva  „Oznámenie  

  o vzniku a zániku  daňovej  povinnosti  za osobitné užívanie  verejného priestranstva. –  

   príloha č.1  tohto VZN. 

 

2.Tlačivo je k dispozícii na tunajšom obecnom úrade. Daňovník je povinný tlačivo si sám 

    vypísať a podpísať. 

 

3.Po skončení osobitného užívania verejného priestranstva  je  poplatník povinný  do 30 dní  

  písomne alebo ústne oznámiť na Obecnom úrade v Štiavniku, že osobitné užívanie verejného   

  priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu.. 

 

Článok  8 

Sadzba dane 

 

1.Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva je za každý aj začatý deň: 

  a/ za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb  predajného zariadenia: 

      0,4000  € za m2 a deň – za poskytovanie služieb  

  b/ 0,4000 € za m2 a deň  za umiestnenie stavebného zariadenia 

   

  c/  0,4000 € za m2 a deň za umiestnenie skládky, napr. skládky komunál. odpadu, sutiny,.. 



. 

 

 

 Článok  9 

Oslobodenie od dane 

 

1. Miestna daň za užívanie verejného priestranstva sa neplatí v nasledovných prípadoch: 

    a/ za užívanie verejného priestranstva v osobitných prípadoch na základe povolenia-  

       súhlasu Obecného úradu Štiavnik /napr. počas výstavby a pri odstraňovaní porúch 

       zariadení a inžinierskych sietí/. Občania, ktorí majú stavebné povolenie na výstavbu 

        rodinných domov, majú odpustené poplatky za skladovanie stavebného materiálu 

         na obecných pozemkoch po dobu dohodnutú s obecným úradom  za podmienok,  

        že stavebník musí ohlásiť Obecnému úradu Štiavnik  umiestnenie stavebného materiálu.     

    b/ ak právnická alebo fyzická osoba odstráni skládku do 24 hodín od jej založenia a ve- 

         rejné priestranstvo uvedie do pôvodného stavu. 
   

 

ŠTVRTÁ ČASŤ  

Daň za ubytovanie  
 

Článok  10 

Oznamovacia povinnosť 

 

1.Platiteľ dane- prevádzkovateľ zariadenia – oznámi na obecnom úrade vznik daňovej 

povinnosti – začatie činnosti  najneskôr  do 15 dní od vzniku  daňovej povinnosti, kde  

písomne oznámi: 

názov zariadenia, meno prevádzkovateľa, resp. obchodné   sídlo, údaje o zariadení,  počet 

lôžok, kontaktné údaje, rodné číslo, resp. IČO, dátum začatia činnosti, dátum zmeny, dátum 

ukončenia/ príloha č.2 .tohto VZN/ 

2.Všetky zmeny oznámených  skutočností alebo ukončenie činnosti je platiteľ dane povinný 

oznámiť správcovi dane do 15 dní odo dňa, keď tieto  zmeny  nastali alebo keď došlo 

k ukončeniu činnosti. 

 

Článok 11 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie 

 

1. Preukazná evidencia musí obsahovať údaje o mene a priezvisku ubytovaného, číslo jeho 

občianskeho preukazu alebo cestovného dokladu, adresu trvalého bydliska, dobu ubytovania 

a údaje o dátumoch príchodu a odchodu a počte prenocovaní /kniha ubytovaných/. 

 

2.Údaje uvedené v bode 2 tohto článku je platiteľ dane povinný zapisovať do knihy 

ubytovaných vedenej v písomnej alebo elektronickej forme v deň ubytovania, okrem údaja 

o dni odchodu ubytovaného. Ukončenie ubytovania /deň odchodu ubytovaného/ je platiteľ 

dane povinný vyznačiť v knihe ubytovaných ihneď po odchode  ubytovaného. 

3.Platiteľ dane je povinný viesť knihu ubytovaných osobitne  pre každé ubytovacie zariadenie 

na území obce  Štiavnik. 

 

 

 

 



Článok  12 

Sadzba dane 

 

1.   Obec  určuje sadzbu dane  0,40 € za jednu osobu a prenocovanie . 

 

Článok 13 

Spôsob vyberania dane 

 

1.Správca dane určuje daňovníkovi – prevádzkovateľovi zariadenia zaplatiť daň  z ubytovania  

v hotovosti   do pokladne obecného úradu a to štvrťročne, do 15- stého dňa v mesiaci 

v nasledujúcom   štvrťroku na základe  hlásenia o ubytovaní.    

Príloha č. 3 k VZN /originál pre obec, kópiu – prevádzkovateľ/ 

  

 

 

 

 

PIATA ČASŤ 

Daň za nevýherné hracie prístroje 
 

Článok  14 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje sadzbu dane  60,- € za  jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 

 

 Článok 15 

Oznamovacia povinnosť 

 

1.Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti   a to na Obecnom úrade 

v Štiavniku  do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. Je povinný vyplniť daňové 

priznanie k dani za nevýherné hracie prístroje vrátane prílohy  - podľa aktuálnej predlohy  

/obchodné meno /názov/,trvalý pobyt /sídlo/,  rodné číslo /IČO/, miesto podnikania 

, kontaktné údaje, typ a výrobné číslo prístroja a iné. 

Daňovník je  povinný predložiť živnostenský list alebo výpis z obchodného registra. 

2.Ak daňová povinnosť zanikne, je daňovník povinný písomne túto skutočnosť oznámiť 

správcovi dane do 30 dní odo dňa, keď táto skutočnosť nastala. 

3.Zmenu názvu a sídla daňovníka je daňovník povinný oznámiť správcovi dane  do 30 dní od 

zmeny skutočnosti a podať  nové daňové priznanie,  predložiť živnostenský list alebo  

výpis z obchodného registra. 

4.Presun nevýherného hracieho prístroja, ktorým sa mení miesto uvedené v daňovom priznaní  

je daňovník povinný nahlásiť správcovi dane najneskôr v deň presunu a vyplniť novú prílohu 

k daňovému priznaniu. 

 

 

 Článok  16 

Povinnosti daňovníka 

 

1.Daňovník -prevádzkovateľ je povinný  označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom  na 

viditeľnom mieste s uvedením týchto údajov: 



a/ názov prevádzkovateľa, IČO 

b/ adresa miesta umiestnenia a prevádzkovania prístroja 

c/ dátum  začatia prevádzkovania 

d/ výrobné číslo, druh nevýherného hracieho prístroja 

e /evidenčné číslo pridelené správcom dane 

 

 

 

Článok 17  

Spôsob vyberania a zaplatenia dane 

1.Pri oznámení vzniku daňovej povinnosti obec vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená 

daň  je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru. 

2.V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň  na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 

31. januára zdaňovacieho obdobia. 

 

ŠIESTA ČASŤ 

Poplatok  
 

 

Článok 18 

Sadzby poplatku 

 

1.Paušálny poplatok sa zavádza pre poplatníkov ktorými sú fyzické osoby, ktoré majú v obci 

Štiavnik trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktoré sú na území Obce  Štiavnik 

oprávnené užívať nehnuteľnosti ustanovené zákonom. 

2.Sadzba paušálneho poplatku  sa uplatní pri výpočte poplatku:  

a/pre právnické osoby, ktoré sú oprávnené užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území Obce  Štiavnik  na iný účel ako na podnikanie. 

b/podnikatelia, ktorí sú oprávnení  užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na  

území Obce Štiavnik na účel podnikania – ktoré nepožiadali o množstvový zber. 

 

3.Sadzba paušálneho poplatku je  0,0685 eura za osobu a kalendárny deň. 

 

4.Poplatok za množstvový zber sa zavádza pre poplatníkov, ktorými sú: 

a/pre právnické osoby, ktoré sú oprávnené užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území Obce  Štiavnik  na iný účel ako na podnikanie. 

b/podnikatelia, ktorí sú oprávnení  užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na  

území Obce Štiavnik na účel podnikania  , ale iba tí,  ktorí oň obec požiadajú. 

5. Sadzba poplatku za množstvový zber sa určuje podľa objemu zbernej nádoby a frekvencie 

odvozov takto: 

a) 0,0350 eura za liter odpadu , ak ide o KUKA nádobu  alebo nádobu s objemom 

   110 l, 120 l, 240 l a 1100 l  a odvoz odpadu  l krát za dva týždne.  

 

   Poplatok za množstvový zber sa zavádza tiež pre drobný stavebný odpad bez obsahu  

škodlivín. Sadzba takéhoto poplatku je: 0,0683 eura za kilogram odpadu. 

 

Článok  19 

Hodnota koeficientu 

 

1.Pre určenie poplatku na zdaňovacie obdobie   /kalendárny rok/ pre poplatníkov podľa § 77 



odst. 2 písm. b/  a písm. c/ zákona -správca dane ustanovuje koeficient pre výpočet 

ukazovateľa  produkcie komunálneho odpadu v hodnote 1.  

  

  

 

Článok  20 

Oznamovacia povinnosť. 

 

1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. Zmeny skutočností 

rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik  poplatkovej povinnosti v priebehu 

zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť  obci taktiež  do 30 dní odo dňa, 

keď tieto nastali v zmysle horeuvedeného zákona. 

 

 

Článok 21 

Spôsob platenia a splatnosť poplatku 

/paušálny poplatok/ 

 

1.Poplatok  vyrubí obec každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený 

poplatok  je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

Občania , ktorí platia poplatok cestou SIPA,  zaplatia poplatok v   štyroch  rovnakých 

splátkach , a to : do 30. apríla, do 30. júna , do 31. augusta a do 31.   októbra kalendárneho 

roka . 

2. Spôsob platenia poplatku: 

    a/ v hotovosti do pokladne obecného úradu. 

    b/ na účet obce č. IBAN:  SK26 0900 0000 0051 5666 8333            

        vedenom vo VÚB Žilina, exp. Bytča,  

    c/ poštovou poukážkou, ktorú si platiteľ vyžiada od obecného úradu 

 

 

Článok  22 

Spôsob platenia a splatnosť poplatku 

/množstvový zber/ 

 

1. Pri množstvovom zbere správca dane vyrubuje poplatok rozhodnutím podľa § 63  

zákona 563/2009 Z.z. o správe daní /daňový poriadok/ a o smene a doplnení niektorých 

zákonov vždy  do 30. l. nasledujúceho roka . Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Poplatok sa platí v hotovosti v pokladni Obecného úradu v Štiavniku alebo 

bezhotovostne na účet správcu dane na základe identifikačných údajov uvedených 

v rozhodnutí. 

 

Článok 23 

Vrátenie poplatku 

 

 

1.Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikne poplatková povinnosť poplatníka z dôvodu 

ukončenia trvalého alebo prechodného pobytu na území Obce  Štiavnik alebo zániku práva 



užívať nehnuteľnosť na území obce  Štiavnik, správca dane na základe oznámenia poplatníka 

a žiadosti  poplatníka vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi. 

2.Poplatník je povinný zánik poplatkovej povinnosti preukázať predložením: 

a/ dokladu o zmene trvalého pobytu alebo zániku prechodného pobytu 

b/rozhodnutia Okresného úradu v Bytči, katastrálneho odboru o zániku vlastníckeho práva  

alebo užívacieho práva k nehnuteľnosti na území Obce Štiavnik alebo výpisu z listu 

vlastníctva 

c/iného hodnoverného dokladu o zániku užívacieho práva k nehnuteľnosti na území Obce  

Štiavnik. 

3.Ak poplatník v priebehu zdaňovacieho obdobia zomrie, správca dane pomernú časť  

zaplateného poplatku vráti oprávnenému dedičovi na podklade právoplatného  rozhodnutia 

v dedičskom konaní na základe žiadosti oprávneného dediča. 

4.Správca dane zaplatený poplatok alebo jeho pomernú časť vráti poplatníkovi alebo vydá 

oprávnenej osobe podľa bodu 3. tohto článku v lehote do 30 odo dňa doručenia úplnej 

žiadosti o jeho vrátenie alebo vydanie. 

 

Článok 24 

Zníženie  a odpustenie poplatku 
1.Ak ide o poplatníka -fyzickú osobu, ktorá nemá trvalý pobyt ani prechodný pobyt v Obci 

Štiavnik  a užíva nehnuteľnosť na území Obce Štiavnik, ktorá slúži na individuálnu rekreáciu, 

napr. chatu, chalupu a podobnú nehnuteľnosť, paušálny poplatok podľa článku 18  bod 3. 

tohto nariadenia sa znižuje na sumu 0, 0411 eura na osobu a kalendárny deň. 

 

2.Správca dane poplatok zníži alebo odpustí, ak  poplatník preukáže, že sa viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území Obce Štiavnik. Poplatok  

určený podľa sadzby ustanovenej v článku 18  bod 3. tohto  nariadenia sa zníži o pomernú 

časť pripadajúcu na kalendárne dni, počas ktorých sa poplatník preukázateľne  zdržiava alebo  

sa zdržiaval mimo územia Obce Štiavnik. Ak sa poplatník preukázateľne  zdržiaval mimo  

územia  Obce Štiavnik počas celého kalendárneho roka, poplatok sa odpustí v celej výške. 

 

3.Podkladom na zníženie alebo odpustenie  poplatku  je: 

a/ Potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní, nájomná zmluva ak ide    

    o poplatníka, ktorý je žiakom alebo študentom školy na území Slovenskej republiky 

b/ Potvrdenie o návšteve školy, ak ide o poplatníka, ktorý je žiakom alebo študentom školy 

     mimo územia Slovenskej republiky/ ďalej SR/ 

c/ Potvrdenie zamestnávateľa o tom, že poplatník vykonával  počas určeného obdobia prácu    

    mimo obce alebo mimo územia  SR  a z tohto dôvodu sa súvisle alebo prevažne súvisle  

    zdržiaval mimo obce alebo mimo územia SR 

d/Iný hodnoverný doklad o vykonávaní činnosti alebo o ubytovaní mimo obce alebo územia 

   SR 

e/ Doklad o úhrade poplatku poplatníkom v inej obci na území  SR  

f/ Doklad vydaný miestne a vecne príslušným orgánom cudzieho štátu o pobyte 

g/  Potvrdenie  o umiestnení poplatníka v zariadení sociálnych služieb alebo v inom obdobnom 

     zariadení mimo Obce Štiavnik 

h/ Potvrdenie o umiestnení poplatníka v ústave na výkon väzby alebo v ústave na výkon trestu 

odňatia slobody poplatníka 

 

 

4. Ak poplatník predloží správcovi dane doklad v inom ako slovenskom jazyku alebo českom 

jazyku je povinný súčasne predložiť aj preklad dokladu do  slovenského jazyka opatrený 



podpisom poplatníka. Ak má správca dane dôvodné pochybnosti o správnosti predloženého 

prekladu listiny do slovenského jazyka, môže požadovať predloženie úradne overeného  

prekladu  dokladu do slovenského jazyka. 

 

5.Žiadny podklad podľa bodu 3. tohto článku nie je možné nahradiť čestným vyhlásením. 

 

 

 

 

Článok 25                                                                                    

Záverečné ustanovenia 

 

1. Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon SNR č. 

582/2004 Zb. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach 

a miestnom poplatku  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje Všeobecne 

záväzné nariadenie. o miestnych daniach a  poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady  na území Obce Štiavnik  platné pre rok   2021         č.   

3.  Na  tomto  všeobecne  záväznom  nariadení  sa  uznieslo Obecné zastupiteľstvo 

v Štiavniku  dňa  ..... 

          4.   Toto  nariadenie   nadobúda účinnosť  1. 1. 2022. 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

Vyvesené:    

Zvesené:    ..............................                                           ................................................... 

                                                                                                        Ing. Štefan Vároš 

                                                                                                             starosta obce 

      
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 







v 

Na základe ustanovenia § 17 ods. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
hlavný kontrolór preveruje dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania 
pred ich prijatím. Porušenie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania je hlavný 
kontrolór obce povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií. 

L Základné údaje o úvere 

Druh úveru: Investičný úver 

Účel úveru: 

S financovanie 2. etapy realizácie stavby „Štiavnik - kultúrny dom prístavba a stavebné 
úpravy a vybavenie" 

Požadovaná výška úveru: 450 000 € 
Zostatok ostatných úverov obce: 583 838,83 € 

S zostatok istiny z bankových úverov - 509 686,83 € 
S zostatok istiny z návratných finančných výpomocí - 74 152,00 € 

2. Zákonné ustanovenia pri použití návratných zdrojov financovania 

Podľa § 17 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách môže obec použiť zdroje 
financovania len na úhradu kapitálových výdavkov. 

Podľa § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách môže obec na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo 
vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu. 

Podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. sa do celkovej sumy dlhu obce podľa odseku 7 
nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru 
poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo 

1 

Stanovisko hlavného kontrolóra Obce Štiavnik k dodržaniu podmienok na 
prijatie návratných zdrojov financovania 



výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné 
byty. 

3. Rozhodnutie o prijatí úveru 

Rozhodnutie o prijatí úveruje vyhradené obecnému zastupiteľstvu v súlade s § 11 ods. 4 písm. 
b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

4. Overenie dodržania podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania: 

Celková suma dlhu obce podľa §17ods.7a8 z.č.583/2004 Z. z. je 583 838,83 € t. j . 19,26 % 
skutočných bežných príjmov obce. 

Celková suma ročných splátok obce podľa §17 ods. 7 a 8 z. č. 583/2004 Z.z. je 233 300,32 € 
t. j . 7,69 % skutočných bežných príjmov obce. 

Na základe predložených údajov, ktoré som mala k dispozícii konštatujem, že 
podmienky uvedené v § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. budú v prípade prijatia 
vyššie uvedeného úveru dodržané. 

Štiavnik, dňa 27.12.2021 

Skutočné bežné príjmy k 31. 12. 2020: 
Skutočné bežné príjmy k 31. 12. 2020 (60%): 
Stav nesplatených úverov v bankách k 31.12.2020 
Požadovaná výška úveru: 

3 029 947,43 € 
1 817 968,45 € 

583 838,83 € 
450 000,00 € 

b/ 
Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020: 
Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020 (25%): 
Ročná suma splátok k 31.12.2020 spolu: 

3 029 947,43 € 
757 486,85 € 
233 300,32 € 

5. ZÁVER 

Bc. Jozefína Šípková 
hlavný kontrolór obce 

2 


	DRUHÁ ČASŤ
	TRETIA ČASŤ
	Daň za užívanie verejného priestranstva
	Daň za ubytovanie

	Sadzba dane
	Daň za nevýherné hracie prístroje
	Sadzba dane
	Povinnosti daňovníka
	Spôsob platenia a splatnosť poplatku


